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Kontrolli i Lartë i Shtetit (KLSH), si 
“agjent” i Kuvendit dhe palëve të 
interesit, informon bazuar në 
parimet themelore të auditimit si 
pavarësia, objektiviteti, 
integriteti, dhe transparenca mbi 
përgjegjshmërinë e qeverisë dhe 
entet publike tregojnë në 
përdorimin e fondeve publike. 

 

 

 

 

 
Ne, KLSH si institucioni më i lartë i 
kontrollit ekonomik e financiar 
kontribuojmë në promovimin e 
llogaridhënies dhe përdorimin me 
transparencë të parasë publike. 
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TREGUESIT KRYESORË TË VEPRIMTARISË AUDITUESE 

I.1 Auditimet sipas llojit 

Kontrolli i Lartë i Shtetit, për periudhën janar – dhjetor 2022 ka vijuar punën audituese në zbatim  të 
planit të miratuar me vendimin nr. 215 datë 22.12.2021 të Kryetarit të KLSH-së, duke kryer dhe 
evaduar 177 misione auditimi, në vlerësim të përputhshmërisë, rregullshmërisë financiare, 
performancës dhe ndjekjes së statusit të zbatimit të rekomandimeve të lëna në periudha të 
mëparshme. Detajuar sipas llojit të auditimit aktiviteti auditues paraqitet në tabelën në vijim: 

Tabela nr.1 Auditimet sipas llojit 

Misionet e auditimit të evaduara: Nr. Në % 

Auditime financiare 35 20% 

Auditime përputhshmërie 45 25% 

Auditime përputhshmërie dhe financiare 60 34% 

Auditime performance 16 9% 

Auditime IT 5 3% 

Auditime tematike1  16 9% 

TOTALI i Auditimeve 177  

 

Grafiku nr.1 Auditimet sipas llojit në % 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Burimi: KLSH 

                                                           
1 Përfshirë edhe auditimet për  zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e mëparshme, për periudhën Janar-Dhjetor, 2021 
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I.2 Institucionet ku janë ushtruar misionet e auditimit 

Në periudhën janar – dhjetor 2022, auditimet e kryera kanë përfshirë vlerësimin  e 
aktivitetit në 205 subjekte2 duke përfshirë të gjitha nivelet e qeverisjes: institucione 
qendrore, ministri dhe agjenci (përfshirë drejtori qendrore dhe rajonale në varësi të 

tyre), njësi të vetëqeverisjes vendore (qarqe, bashki), drejtori të përgjithshme të administrimit fiskal, 
fonde speciale, si dhe shoqëri aksionare me kapital shtetëror në të cilën shteti ka mbi 50% të aksioneve, 
apo projekte me financim të huaj. Në tabelën e mëposhtme është paraqitur shpërndarja e auditimeve 
sipas institucioneve të audituara. 

Tabela nr.2 Subjektet e audituara sipas nivelit të qeverisjes 

Auditimet e KLSH-së janë ushtruar në këto institucione: Nr. 

Institucione të qeverisjes qendrore dhe të vartësisë 37 

Institucionet e vetëqeverisjes vendore dhe njësi të tjera në nivel vendor 61 

Shoqëritë publike dhe projektet me financim të huaj 26 

Institucionet e administrimit të aseteve dhe mbrojtjes së mjedisit 17 

Institucionet në të cilat janë kryer auditimet IT 9 

Institucionet në te cilat janë kryer auditimet e performancës 55 

TOTALI I SUBJEKTEVE     205 
 

Grafik nr.2 Subjektet e audituara sipas nivelit të qeverisjes, në % 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Burimi: KLSH 

                                                           
2 Në një auditim, në varësi të fushave objekt auditimi, është audituar më shumë  se në një subjekt. 
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I.3 Auditimet sipas llojit të opinionit 
 
Bazuar në planin vjetor, Kontrolli i Lartë i Shtetit, për periudhën janar – dhjetor 2022, në përfundim të 
177 auditimeve të kryera, ka dhënë opinione për 138 prej tyre3, nga të cilat: 35 opinione financiare, 
444 opinione përputhshmërie dhe 1195 opinione për auditimet e kombinuara (janë dhënë 59 opinione 
financiare dhe 60 opinone përputhshmërie).  
Sipas standardeve të auditimit, në bazë të gjetjeve të konkluduara mbi evidencat e auditimit, 
materialiteti dhe përhapjes së tyre, opinioni i dhënë mund të jetë i modifikuara ose i pamodifikuar. 
Konkretisht, në 139 auditimet e konkluduara me opinionin e audituesit, janë dhënë opinionet në 
vlerësim të shkallës së konstatuar së përputhshmërisë dhe rregullshmërisë financiare dhe ligjore të 
aktivitetit të subjekteve të audituara, paraqitur më hollësisht në tabelën në vijim: 
 
Tabela nr. 3 Opinionet e auditimit sipas subjeteve 
 

Nr. Lloji i opinionit të auditimit Subjektet 

Opinioni në auditimet financiare 

1 I pakualifikuar6 Projekti: “Modernizimi i Asistencës Sociale” në 
Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale; 
Bashkitë: Dropull, Përmet.  

11 I pakualifikuar 
(me theksim çështje) 

Bashkitë: Cërrik7, Patos, Maliq8, Përrenjas, Dimal, 
Rrogozhinë9, Cërrik10, Mat11 , Patos12 . 

20 I kualifikuar13 Bashkitë: Rrogozhinë14, Mat, Mirditë, Shkodër, 
Pogradec, Kuçovë, Këlcyrë, Tropojë, Kavajë, Kukës, Has, 
Devoll15, Maliq16 , Mirditë17, Rroskovec18, Peqin, Delvinë, 
Kurbin, Libohovë, Poliçan19. 

3 I kundërt Bashkitë Gramsh, Memaliaj, Finiq; 

- Refuzim i opinionit - 

35 Opinione Gjithsej  

                                                           
3 Në auditimet e performancës, auditimet IT dhe auditimet tematike konkludohet me mesazhin e auditimit.  
4 Në 45 auditime përputhshmërie, 2  nuk konkludojnë me opinion, 1 auditim konkludon në 2 opinione për 2 subjekte të  ndryshme. 
5 KLSH ka kryer 60 auditime të kombinuara: përputhshmërie dhe financiar, për të cilat janë dhënë 59 opinione për pasqyrat financiare 

dhe 60  opinione përputhshmërie, ku në një auditim të kombinuar është dhënë vetëm 1 opinion përputhshmërie. 
6 Opinioni i pakualifikuar – Audituesi duhet të shpreh një opinion të pamodifikuar mbi rregullshmërinë e pasqyrave financiare kur 

ai/ajo konkludon se transaksionet financiare përputhen në të gjitha aspektet materiale me kuadrin e raportimit financiar në fuqi. 
7 Mbi pasqyrat financiare të vitit 2020 
8 Mbi pasqyrat financiare të vitit 2020 
9 “Mbi Auditimin  financiar”, për periudhën  prej 01.01.2021 deri më 31.12.2021 
10 Mbi pasqyrat financiare të vitit 2021 
11 Mbi pasqyrat financiare të vitit 2021 
12 Mbi pasqyrat financiare të vitit 2021 
13 Opinioni i kualifikuar - Audituesi duhet të shprehë një opinion të modifikuar: 1. kur audituesi ka marrë dëshmi të mjaftueshme dhe 

të përshtatshme të auditimit dhe arrin në përfundimin se anomalitë apo rastet e mospërputhshmërisë, individualisht ose së bashku, 
janë materiale, por jo të përhapura, në llogaritë vjetore apo transaksionet në fjalë; ose 2. kur audituesi nuk është në gjendje për të 
marrë dëshmi të mjaftueshme dhe të përshtatshme të auditimit ku të bazojë opinionin, dhe efektet e mundshme mbi llogaritë vjetore 
apo transaksionet të kësaj pamundësie janë materiale por jo të përhapura. 
14 “Mbi auditimin  financiar”, për periudhën  prej 01.01.2020 deri më 31.12.2020 
15 Mbi pasqyrat financiare të vitit 2021 
16 Mbi pasqyrat financiare të vitit 2021 
17 Mbi pasqyrat financiare të vitit 2021 
18 Mbi pasqyrat financiare të vitit 2021 
19 “Auditim financiar”, për periudhën  prej 01.01.2021 deri më 31.12.2021 
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Opinioni në auditimet e përputhshmërisë 
3 I pakualifikuar - Spitali Universitar Obstetrik Gjinekologjik 

“Mbreteresha Geraldinë”; 
- Instituti i Sigurimeve Shoqerore; 
- Kuvendi i Republikës së Shqipërisë. 

- I pakualifikuar   (me   theksim 
çështje) 

- 

34 I kualifikuar - Banka e Shqipërisë; 
- Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Provës;  
- Ministria e Mbrojtjes; 
- DVASHK Shkodër, Kavajë; Kukës, Pogradec, Fier; 
- Administrata e Zonave të Mbrojtura Lezhë;  
- DVASHK Rurale 1; 
- Administrata e Zonave të Mbrojtura Tiranë; 
- Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile; 
- Operatori i Sistemit të Transmetimit; 
- Agjenica Kombëtare e Ujësjellës-Kanalizime dhe 

Infrastrukturës së Mbetjeve; 
- AlbGaz SHA; 
- Ujësjellës Kanalizime SHA Elbasan; 
- ARRSH- Projekti “Ndërtimi i By-Pass Fier & Vlorë”; 
- ARRSH- Projekti “Ndërtimi i rrugës Qukës-Qafë Plloç”; 
- Fondi i Sigurimit të Detyrueshem të Kujdesit 

Shëndetësor; 
- Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve; 
- Drejtoria e Përgjithshme e Doganave; 
- Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë20; 
- Dega e Doganës Durrës; 
- Dega e Doganës Tiranë; 
- Autoriteti i Mbikëqyrjes së Lojërave të Fatit; 
- Drejtoria e Harmonizimit të Kontrollit të Brendshëm 

Financiar Publik në Ministrinë e Financave dhe 
Ekonomisë; 

- Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore; 
- Ujësjellës Kanalizime SHA Gjirokastër; 
- Ujësjellës Kanalizime SHA Fier; 
- Ujësjellës Kanalizime SHA Sarandë; 
- Ministria e Arsimit dhe Sporteve, “Auditimin e 

përputhshmërisë” së veprimtarisë së MAS, sa i përket 
shpërblimit dhe trajtimit të sportistëve, referuar 
akteve ligjore e nënligjore në fuqi; 

- Ministria e Infrastrukturës dhe Energjitikës: “Për 
projektimin, financimin, ndërtimin, marrjen në pronësi, 
shfrytëzimin, mirëmbajtjen dhe transferimin e projektit 

                                                           
20 Në Dejtorinë e Përgjithshme të Buxhetit, Drejtorinë e Përgjithshme të Thesarit dhe Drejtorinë e Borxhit Publik dhe 

Bashkërendimit të Ndihmës së Huaj. 
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të hidrocentraleve në lumin Devoll në Republikën e 
Shqipërisë ”; 

- Instituti i Integrimit të ish Përndjekurve Politik; 
- Instituti i Studimeve për Krimet dhe Pasojat e 

Komunizmit. 
7 I Kundërt - Korporata Elektroenergjetike Shqipëtare SHA; 

- AlbPetrol SHA; 
- DVASHK: Durrës, Rurale 2; 
- Fondi Shqiptar i Zhvillimit, Projekti “Rehabilitimi i 

rrugës së lumit të Vlorës”; 
- Ujësjellës Kanalizime SHA Vlorë; 
- Autoriteti Rrugor Shqiptar dhe Drejtoritë Rajonale; 

44 Opinione Gjithsej  

 
 
 

Opinione në auditimet e kombinuara: 

- mbi pasqyrat financiare 

7 I pakualifikuar - Drejtoria Rajonale Tatimore Shkodër; 
- Agjencinë Rajonale të Mjedisit Tiranë; 
- Shtëpinë e Fëmijëve, “Zyber Hallulli”; 
- Agjencinë Rajonale të Mjedisit Berat, Korçë, Elbasan; 
- Gjykata e Posaçme të Shkallës së Parë për Korrupsionin 

dhe Krimin e Organizuar; 
- Prokuroria e posaçme kundër korrupsionit dhe krimit të 

organizuar; 
- Qendra e Personave me Aftësi të Kufizuara (PAK), Vlorë 

13 I pakualifikuar 
(me theksim çështje) 

- Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural; 
- Ministria e Arsimit dhe Sportit; 
- Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së     Shtetit; 
- Drejtoria e Përgjithshme e Transportit  Rrugor; 
- Bashkitë: Kolonjë, Elbasan, Korçë, Klos, Gjirokastër 
- Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë; 
- Ministria e Kulturës; 
- Drejtoria e Shërbimeve Qeveritare; 
- Agjencia Kombëtare e Barnave dhe Pajisjeve Mjekësore; 

30 I kualifikuar - Bashkitë: Kamëz, Vau i Dejës, Poliçan21, Lezhë, 
Mallakastër, Konispol, Malësi e Madhe, Krujë, Tepelenë, 
Sarandë, Berat, Vorë, Dibër, Shijak, Librazhd, Lushnjë, 
Durrës, Pukë, Fushë-Arrëz, Selenicë, Skrapar, Bulqizë; 

- Aparati i Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë; 
- Drejtoria Rajonale Tatimore Tiranë22; 
- Drejtoria Rajonale Tatimore Elbasan; 
- Drejtoria Rajonale Tatimore Tiranë23 
- Ujësjellës Kanalizme SHA Shkodë; 
- Spitali Bashkiak Sarandë; 
- Shtëpia e Foshnjes “Lulet e vogla”, Korcë; 
- Agjencia Kombëtare e Pyjeve 

                                                           
21 “Mbi auditimin financiar dhe të përputhshmërisë” për periudhën 01.01.2018 – 31.12.2021 
22  “Mbi auditimin financiar dhe të përputhshmërisë” për periudhën 01.01.2021 – 31.12.2021 
23 “Mbi auditimin financiar dhe të përputhshmërisë” për periudhën 01.01.2018 – 31.12.2020 
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9 I Kundërt - Agrokredit SHA; 
- Bashkitë: Belsh, Himarë, Fier, Vlorë, Devoll, Roskovec, 

Divjakë, Pustec; 
59 Opinione Gjithsej 

- mbi përputhshmërinë 

5 I pakualifikuar - Drejtoria e Përgjithshme e Transportit Rrugor; 
- Drejtoria e Shërbimeve Qeveritare; 
- Gjykata e Posaçme të Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe 

Krimin e Organizuar; 
- Prokuroria e posaçme kundër korrupsionit dhe krimit të 

organizuar; 
- Shtëpia e Foshnjes 'Lulet e vogla', Korcë. 

1 I pakualifikuar (me theksim 
çështje) 

- Ministria e Kulturës. 

41 I kualifikuar - Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural; 
- Ministria e Arsimit dhe Sportit; 
- Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit; 
- Agjencinë Rajonale të Mjedisit Tiranë; 
- Në Bashkitë: Himarë, Vau i Dejës, Fier, Devoll, Lezhë, 

Mallakastër, Konispol, Malësi e Madhe, Krujë, Tepelenë, 
Berat, Elbasan, Vlorë, Dibër, Shijak, Librazhd, Divjakë, 
Durrës, Klos, Pukë, Pustec, Fushë-Arrëz, Gjirokastër, 
Bulqizë; 

- Aparati i Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë; 
- Drejtoria Rajonale Tatimore Tiranë24; 
- Drejtoria Rajonale Tatimore Shkodër; 
- Drejtoria Rajonale Tatimore Elbasan; 
- Drejtoria Rajonale Tatimore Tiranë25 
- Ministria e Infrastruktures dhe Energjise; 
- Shtëpia e Fëmijëve, “Zyber Hallulli”; 
- Fondi Shqiptar i Zhvillimit; 
- Spitali Bashkiak Sarandë; 
- Agjencinë Rajonale të Mjedisit Berat, Korçë, Elbasan; 
- Agjencia Kombëtare e Barnave dhe Pajisjeve Mjekësore; 
- Qendra e Personave me Aftësi të Kufizuara (PAK), Vlorë; 
- Agjencia Kombëtare e Pyjeve. 

13 I Kundërt - Agrokredit SHA; 
- Në Bashkitë: Belsh, Kamëz, Vlorë, Kolonjë, Poliçan26, 

Roskovec, Sarandë, Korçë, Lushnjë, Selenicë, Skrapar; 
- Ujësjellës Kanalizme SHA Shkodër. 

60 Opinione Gjithsej 

Burimi: KLSH 
 
 
 
 

                                                           
24 “Mbi auditimin financiar dhe të përputhshmërisë” për periudhën 01.01.2021 – 31.12.2021 
25 “Mbi auditimin financiar dhe të përputhshmërisë” për periudhën 01.01.2018 – 31.12.2020 
26 “Mbi auditimin financiar dhe të përputhshmërisë” për periudhën 01.01.2018 – 31.12.2021 
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II. REKOMANDIMET SIPAS NATYRËS 
 
Gjatë periudhës janar – dhjetor 2022, në përfundim të procesit të auditimit, KLSH ka adresuar 
rekomandimet përkatëse për institucionet publike të audituara, për marrjen e masave për 
përmirësimin e situatës. Rekomandime për ndryshime apo përmirësime ligjore, organizative, 
administrative dhe disiplinore gjithsej në 177 auditimet e kryera janë dhënë 5420 rekomandime, të 
paraqitura më hollësisht në tabelën në vijim: 
 

Tabela nr. 4 Rekomandimet e dhëna sipas natyrës 

Nr. Natyra e rekomandimit Nr. Në % 

1 B. Për ndryshime ligjore apo përmirësime ligjore 52 1% 

2 C. Masa Organizative 3,283 61% 

3 D1. Masa shpërblim dëmi 352 6% 

4 D2. Efekte negative për shkak të parregullsive 686 13% 

5 E. Masa Administrative 128 2% 

6 F. Masa Disiplinore 919 17% 

Total rekomandime 5420  

 

 

Grafik nr.3 Masat e rekomanduara nga KLSH për periudhën janar - dhjetor 2022 
 

Burimi: KLSH 

 
 
II.1 Masa për ndryshime ligjore apo përmirësime ligjore 
Në institucionet e audituara, KLSH gjatë periudhës janar – dhjetor 2022 ka adresuar gjithsej 52 
rekomandime për ndryshime apo përmirësime ligjore, ku 67% prej tyre janë rekomanduar në  auditimet 
e performancës, 33% në auditimet financiare dhe përputhshmërie. 
 
 
 
 
 

1%

61%
Masa 

Organizative6%
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Tabela nr. 5 Rekomandime për ndryshime apo përmirësime ligjore 

 SUBJEKTI Nr. 

1 Banka e Shqipërisë 1 

2 Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 1 

3 Kuvendi i Republikës së Shqipërisë 2 

4 Agjencia Kombëtare e Barnave dhe Pajisjeve Mjekësore 2 

5 
MAS, “Auditimin e përputhshmërisë” së veprimtarisë së MAS, sa i përket 
shpërblimit dhe trajtimit të sportistëve, referuar akteve ligjore e nënligjore 
në fuqi 

3 

6 Dega Doganore Durrës 1 

7 Autoriteti i Mbikëqyrjes së Lojërave të Fatit 1 

8 Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore 1 

9 Ministria e Kulturës 1 

10 Ministria e Infrastrukturës dhe Energjetikës 1 

11 Fondi Shqiptar i Zhvillimit 1 

12 Shtëpinë e Fëmijëve, “Zyber Hallulli” 1 

13 DVASHK Rruale 2 1 

14 Auditim Performance me temë: Përdorimi i produkteve për 
mbrojtjen e bimëve në bujqësi dhe siguria ushqimore 

7 

15 Auditim Performance: Efektiviteti i politikave mjedisore në NJVQV 7 

16 Auditim Performance me temë: Incenartori i Tiranës 1 

17 Auditim Performance me temë: Menaxhimi i burimeve ujore 2 

18 Auditim Performance me temë: Efektiviteti i sinjalistikës rugore 1 

19 Auditim Performance me temë: Mbrojtja dhe administrimi i Monumenteve 
të Kulturës 

2 

20 Auditim Performance me temë: Menaxhimi i sistemit te informacionit 
veterinar RUDA 

5 

21 Auditim Performance me temë: Performanca e Universiteteve publike 
gjatë periudhës së pandemisë 

2 

22 Auditim Performance me temë: Efektiviteti i politikave në ruajtjen dhe 
administrimin e lagunave 

6 

23 Auditim Performance me temë: Objektivat e Zhvillimit të Qendrueshëm 2 

Total rekomandime për përmirësime ligjore 52 
 
 
 

II.2 Masa organizative 

KLSH, gjatë periudhës janar – dhjetor 2022, në përfundim të procesit të auditimit të 177 misione 

auditimi, ka rekomanduar 3,283 masa organizative, paraqitur më hollësisht si më poshtë: 

Tabela nr. 6 Numri i masave organizative të rekomanduara sipas nivelit të qeverisjes 

 
SUBJEKTI 

 
Nr. 

 
Në % 

1 
Institucionet e vetëqeverisjes vendore dhe njësi të tjera 
në nivel vendor 

1298 40% 

2 Institucione të qeverisjes qendrore dhe të vartësisë 734 22% 

3 Shoqëritë publike dhe projektet me financim të huaj 467 14% 
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4 
Institucionet në te cilat janë kryer auditimet e 
Performancës 

324 10% 

5 
Institucionet e administrimit të aseteve dhe mbrojtjes së 
Mjedisit 

 313 10% 

6 Institucionet në të cilat janë kryer auditimet IT   147 4% 

Total masa organizative 3,283  

Grafik nr.4 Masat organizative të rekomanduara sipas nivelit të qeverisjes, në % 

Burimi KLSH 

 
II.3 Mangësi në aktivitetin kontrollues tatimore me ndikim negativ në performancën e 
administrimit të të ardhurave tatimore dhe doganore 

 KLSH, në përfundim të auditimeve të kryera përgjatë periudhës janar – dhjetor 2022 janë 
konstatuar të ardhura të munguara në buxhetin e shtetit në shumën totale prej 107,488,177 
mijë lekë, në administratën tatimore dhe atë doganore, nga të cilat 105,984,387 mijë lekë 

në administratën tatimore si detyrime dhe penalitete te vlerësuara në shumat repsketive 78,447,741 
mijë lekë dhe 27,536,646 mijë lekë; si dhe 1,503,790 mijë lekë efekte negative me ndikim në të 
ardhurat doganore.   

Tabela nr. 7 Analiza e shkeljeve të vlerësuara me ndikim negativ, në administratën tatimore dhe doganore: 
                                 Në 000/lekë 

Në administratën tatimore 
Detyrime tatimore të 

vlerësuara 
Penalitete të 

vlerësuara 
Vlera totale  

Drejtoria Rajonale Tatimore Tiranë 
(01.01.2018-31.12.2021) 

77,345,072 27,168,787 104,513,859 

Drejtoria Rajonale Tatimore 
Elbasan (01.01.2020 – 30.06.2022) 

142,334 131,603 273,937 

Drejtoria Rajonale Tatimore 
Shkodër (01.01.2020 – 30.06.2022) 

960,335 236,256 1,196,591 

Totali 1 78,447,741 27,536,646 105,984,387 
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Në administratën doganore     Vlera totale  

Dega e Doganës Durrës 
(01.01.2021-31.12.2021) 

                                            
-    

                                            
-    

340,927 

Dega e Doganës Tiranë  
(01.01.2021-31.12.2021) 

                                            
-    

                                            
-    

505,215 

Drejtoria e Përgjithshme e 
Doganave (01.01.2021-31.12.2021) 

                                            
-    

                                            
-    

657,648 

Totali 2     1,503,790 

TOTAL    107,488,177 

 

 
 

II.4 Masa shpërblim dëmi ekonomik 

KLSH, në përfundim të auditimeve të kryera përgjatë periudhës janar – dhjetor 2022 ka 

zbuluar parregullsi dhe shkelje financiare me pasojë dëm ekonomik në të ardhura dhe 

shpenzime në shumën totale prej 1,508,739 mijë lekë, nga e cila ka rekomanduar për 

shpërblim dëmi të njëjtën shumë, paraqitur sipas llojit dhe fushve ku është konstatuar 

në tabelën në vijim: 

 

Tabela nr. 8 Analiza e dëmit ekonomik me pasojë në të ardhura të munguara dhe shpenzime, sipas fushave: 
 

I. Dëm ekonomik në të ardhura 000/lekë 

Në fushën e tatim taksave në qeverisjen lokale 77,657 

Në fushën e shitjes, blerjes dhe dhënies me qira të pasurisë shtetërore 423,928 

Të tjera 281,072 

Totali i Dëmit ekonomik në të ardhura 782,657 

  

II. Dëm Ekonomik në shpenzime 000/lekë 

Në shpenzimet për paga, sigurime dhe shpërblime 25,965 

Në shpenzimet operative 31,429 

Në shpenzimet për investime 664,096 

Të tjera 4,592 

Totali i Dëmit ekonomik në shpenzime 726,082 
 

 

Totali i dëmit ekonomik (I+II)  1,508,739 
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Grafik nr. 5 Dëmi ekonomik sipas fushave, në % 

        

Burimi: KLSH 

 
 

 

 

II.4.1 Dëmi ekonomik në “shpenzime për investime” në vlerën e përgjithshme 664,096 mijë lekë 
është konstatuar si në fazën e zhvillimit të procedurave të prokurimit, ashtu edhe në fazën e zbatimit 
të kontratave dhe dorëzimit të punimeve 

Dëmi ekonomik në fushën e prokurimeve publike konstatohet si rrjedhojë e shkeljeve në: përgatitjen 
e dokumentacionit të tenderit, hartimin e specifikimeve teknike dhe kritereve të vlerësimit; llogaritjen 
e vlerës së kontratës; respektimin e kufijve monetar/ përzgjedhjen e procedurës së prokurimit publik; 
paraqitjen dhe pranimin e ofertave; hapjen dhe shqyrtimin e ofertave të paraqitura në konkurim; në 
njoftimin e fituesit, në procedurat e prokurimit me një ofertues, në lidhjen e kontratave dhe 
marrëdhëniet me nënkontraktorët, arkivimin e dosjeve për tenderat e zhvilluar; zbatimin e kontratave 
nga kontraktorët në përputhje me kushtet e përgjithshme etj. 

Në total, për periudhën janar – dhjetor 2022, vetëm nga auditimi i procedurave të prokurimit dhe 
zbatimit të tyre është konstatuar një dëm ekonomik në shumën 664,096 mijë lekë nga të cilat vlera 
40,872 mijë lekë në procedurë prokurimi dhe vlera 623,224 mijë lekë gjatë zbatimit të kontratave dhe 
dorëzimit të  punimeve. 
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Grafik nr.6 Dëmi ekonomik në fushën e prokurimeve në % 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Burimi: KLSH 

 

 

II.4.2 Shkelje në realizimin e procedurave të prokurimit 

Shkeljet në procedurat e prokurimit konstatuar në 12 subjekte, kanë sjellë një dëm ekonomik në 
buxhetin e shtetit në masën 40,872 mijë lekë. Shkeljet kanë rezultuar në mosplotësimin e kritereve të 
kualifikimit, në skualifikimet e ofertuesve, në hapjen e shqyrtimin e ofertave, në ofertat anomalisht të 
ulta dhe procedura prokurimi me një pjesëmarrës dhe fitues njëkohësisht. 

Tabela nr. 9 Dëmi ekonomik i konstatuar në realizimin e procedurave të prokurimit 
 

Nr. Subjektet e audituara 
Vlera 

(në mijë lekë) 

1 Ministria e Arsimit dhe Sportit 329 

2 Agjencia Kombëtare e Barnave dhe Pajisjeve Mjekësore 4,154 

3 Bashkia Fier 6,294 

4 Bashkia Kolonjë 1,563 

5 Bashkia Malësi e Madhe 156 

6 Bashkia Sarandë 5,199 

7 Bashkia Berat 6,576 

8 Bashkia Korçë 5,329 

9 Bashkia Durrës 3,100 

10 Korporata Elektroenergjetike Shqipëtare SHA 3,616 

11 AlbPetrol SHA 3,369 

12 Ujësjellës Kanalizme SHA Shkodër 1,187 

Totali 40,872 

Burimi KLSH 
 

 

II.4.3 Shkelje në zbatimin e punimeve, në institucionet si më poshtë: 

Shkeljet në zbatimin e kontratave konstatuar për 53 subjekte, kanë sjellë dëm ekonomik në buxhetin 
e shtetit në masën 623,224 mijë lekë. Shkeljet e këtij grupimi fillojnë me problemet në lidhjen e 
kontratave, aktet e marrjes në dorëzim, në mungesa apo problematika në kryerjen e punimeve të 
ndërtimit, inventarizim dosjesh etj. 

Tabela nr. 10 Dëmi ekonomik i konstatuar në zbatimin e punimeve 
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Nr. Subjektet e audituara Vlera 
(në mijë lekë) 

1 Drejtoria e Përgjithshme e Doganave 966 

2 Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit 1,458 
3 Ministria e Bujqësisë dhe e Zhvillimit Rural 14,672 

4 Drejtoria e Përgjithshme e Transportit Rrugor 300 

5 Ministria e Mbrojtjes 26,866 

6 Ministria e Kulturës 947 

7 Ministria e Infrastrukturës dhe Energjitikës dhe Energjitiës 129,746 

8 Fondi Shqiptar i Zhvillimit 23,729 
9 Drejtoria e Shërbimeve Qeveritare 421 

10 Bashkia Belsh 1,249 

11 Bashkia Kamëz 11,890 

12 Bashkia Vau i Dejës 978 

13 Bashia Fier 7,049 

14 Bashkia Vlorë 751 

15 Bashkia Kolonjë 951 

16 Bashkia Poliçan27 943 
17 Bashkia Devoll 4,435 

18 Bashkia Lezhë 2,453 

19 Bashkia Mallakastër 847 

20 Bashkia Malësi e Madhe 315 

21 Bashkia Roskovec 1,707 

22 Bashkia Krujë 957 

23 Bashkia Tepelenë 438 

24 Bashkia Sarandë 5,118 

25 Bashkia Berat 2,110 
26 Bashkia Elbasan 2,081 

27 Bashkia Vorë 2,638 

28 Bashkia Korçë 7,963 

29 Bashkia Shijak 980 

30 Bashkia Librazhd 1,103 

31 Bashkia Lushnjë 390 

32 Bashkia Durrës 5,358 

33 Bashkia Klos 737 

34 Bashkia Pustec 6,450 

35 Bashkia Gjirokastër 21,107 

36 Bashkia Selenicë 1,859 

37 Bashkia Skrapar 18,407 
38 Bashkia Bulqizë 1,537 

39 Korporata Elektroenergjetike Shqipëtare SHA 36,668 

40 Operatori i Sistemit të Transmetimit 3,829 

41 
Agjenica Kombëtare e Ujësjellës-Kanalizime dhe Infrastrukturës së 
Mbetjeve 

22,966 

42 Ujësjellës Kanalizime SHA Elbasan 40,772 

43 ARRSH, Projekti “Ndërtimi i By-Pass Fier & Vlorë” 8,131 

                                                           
27 “Mbi auditimin financiar dhe të përputhshmërisë” për periudhën 01.01.2018 – 31.12.2021 
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44 ARRSH, Projekti “Ndërtimi i rrugës Qukës-Qafë Plloç” 4,955 

45 Ujësjellës Kanalizme SHA Gjirokastër 8,742 

46 Ujësjellës Kanalizme SHA Fier 21,140 
47 Ujësjellës Kanalizme SHA Sarandë 486 

48 Ujësjellës Kanalizme SHA Shkodër 5,508 

49 Spitali Bashkiak Sarandë 1,331 

50 
Fondi Shqiptar i Zhvillimit, Projekti "Rehabilitimi i rrugës së lumit të 
Vlorës 

1,307 

51 
MIE “Për projektimin, financimin, ndërtimin, marrjen në pronësi, 
shfrytëzimin, mirëmbajtjen dhe transferimin e projektit të 
hidrocentraleve në lumin Devoll në Republikën e Shqipërisë ” 

143,569 

52 Auditim IT: Agjencia Shtetërore e Kadastrës 9,914 

53 Auditim IT: Universiteti i Tiranës, Shkodrës, Vlorës 2,000 

Totali 623,224 

Burimi: KLSH 
 

II.4.4 Dëmi ekonomik në fushën e shpenzimeve operative 

Dëmi ekonomik në fushën e shpenzimeve operative në vlerën e përgjithshme prej 31,429 mijë lekë, 
është konstatuar në 13 subjekte në shpenzimet për mallra e shërbime si: materiale zyre dhe shërbime 
speciale, shërbime nga të tretë, shpenzime transporti, udhëtimi, mirëmbajtje, qiramarrje; 
kompensime legale etj. I ndarë sipas institucioneve ku është konstatuar ky dëm paraqitet si më poshtë: 

Tabela nr. 11 

Nr. Subjektet e audituara 
Vlera 

(në mijë lekë) 

1 Instituti i Sigurimeve Shoqerore 37 

2 Ministria e Arsimit dhe Sportit 466 

3 Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Provës 178 

4 Ministria e Kulturës dhe Cirku i Tiranës 957 
5 Agjencia Kombëtare e Barnave dhe Pajisjeve Mjekësore 350 

6 Bashkia Vlorë 804 

7 Bashkia Elbasan 879 

8 Bashkia Korçë 3,064 

9 Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile 4,670 

10 Agjencia Kombëtare e Pyjeve 44 

11 AlbPetrol SHA 12,151 

12 Ujësjellës Kanalizme SHA Gjirokastër 300 

13 Ujësjellës Kanalizme SHA Shkodër 7,529 

Totali 31,429 

Burimi: KLSH 
 

II.4.5 Në fushën “Të Tjera” 

Dëmi ekonomik në fushën “Të tjera” në shumën e përgjithshme prej 4,592 mijë lekë, ku peshën më të 
madhe (rreth 60%) e zënë pagesat e kryera padrejtësisht për shërbime supervizimi e mentorimi, gjatë 
realizimit të planit të deinstitucionalizimit të fëmijëve. I ndarë sipas institucioneve ku është konstatuar, 
ky dëm paraqitet si më poshtë: 
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Tabela nr. 12 

Nr.  Subjektet e audituara 
Vlera 

(në mijë lekë) 

1 Agrokredit SHA 367 

2 Ministria e Shëndetesisë dhe Mbrojtjes Sociale, Shërbimi Social 
Shtetëror 

2,839 

3 Bashkia Vlorë 1,386 

Totali 4,592 

Burimi: KLSH 
 
 
 
 

II.5 Shkelje të disiplinës financiare me ndikim negativ në performancën e administrimit të të 
ardhurave dhe në përdorimin e fondeve publike për subjektet e e audituara 

Kontrolli i Lartë i Shtetit, gjatë periudhës janar - dhjetor 2022, ka evidentuar shkelje të 
disiplinës financiare me ndikim negativ në performancën e administrimit të të 
ardhurave, shpenzimeve dhe në përdorimin e fondeve publike në vlerën totale 
88,513,854 mijë lekë nga të cilat: 

-  31,071,877 mijë lekë në fushën e të ardhurave, ku veçojme vlerën 10,432,797 mijë lekë (ose 
rreth 34% e totalit)  e konstatuar në sistemin tatimor në Njësitë e Vetëqeverisjeve Vendore; vlerwn 
17,873,307 mijw lekw nw fushwn e shitjes, blerjes dhe dhënies me qira të pasurisë shtetërore ku  rreth 
58% tw saj e zw vlera prej 10,182,517 mijë lekë e konstatuar në ALBPETROL sha, në fushën e shitjes. 

-  57,441,977 mijë lekë në fushën e shpenzimeve të kryera jo me eficiencë, efektivitet dhe 
ekonomicitet të fondeve, si rezultat i shkeljeve të disiplinës buxhetore lidhur me likujdimin e 
shpenzimeve, keqmenaxhimin e fondeve të programuara apo mungesë kontrolli në realizimin e 
procedurave të prokurimit jo në përputhje me kuadrin ligjor, ku veçojmë: 

• Zërin “Të tjera” në shumën 41,894,866 mijë lekë (ose rreth 73% të total shpenzimeve jo 
efektive), peshën më të madhe të të cilit e zënë: (i)  vlera 32,817,583 mijë lekë (ose rreth 78 % 
e zërit “Të tjera” dhe 57% e totalit të shpenzimeve), e konstatuar në Drejtorinë e Përgjithshme 
të Buxhetit, Drejtorinë e Përgjithshme të Thesarit dhe Drejtorinë e Borxhit Publik dhe 
Bashkërendimit të Ndihmës së Huaj në Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë për: krijimin e 
detyrimeve të reja si pasojë e vonesës në pagesë ose mospagesës të detyrimeve që rrjedhin 
nga marrëveshjet e nënhuave; risqeve të shtuar në drejtim të administrimit të garancive 
shtetërore; likuidimeve të detyrimeve të prapambetura raportuar si investime; marrjen e 
angazhimeve pa disponuar fonde buxhetore; dhe (ii) vlera 8,598,733 mijë lekë (20% e zërit “Të 
tjera” ose  15% e totalit te shpenzimeve), konstatuar në Shoqëritë publike dhe projektet me 
financim të huaj në çështje që lidhen me: fatura penaliteti nga OSHEE për mosperformacë nga 
prodhuesi KESH ShA; dëmshpërblime nga proceset gjyqësore; shkelje të disiplniës buxhetore 
për rradhën e likuidimit të faturave; etj; 

• Zërin “Shpenzime në procedura prokurimi” në shumën 10,021,493 mijë lekë (ose rreth 24% e 
total shpenzimeve jo efektive) konstatuar në realizimin e procedurave të prokurimit jo në 
përputhje me kuadrin ligjor. 

Në mënyrë të përmbledhur, këto gjetje sipas fushave ku janë konstatuar, paraqiten si më poshtë: 
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Tabela nr. 13 Shkelje të disiplinës financiare në fushën e të ardhurave dhe shpenzimeve 

I. Efekte negative në të ardhura 000/lekë 

Në fushën e tatim taksave28 në qeverisjen lokale  10,432,797 

Në fushën e shitjes, blerjes dhe dhënies me qira të pasurisë shtetërore 17,873,307 

Në fushën e urbanistikës 2,165,390 

Të tjera 600,383 

Totali në të ardhura  31,071,877 

  

II. Efekte negative në shpenzime 000/lekë 

Në procedura prokurimi 10,021,493 

Në paga shpërblime 357,849 

Në shpenzime operative 3,118,557 

Zbatim punimesh 2,049,212 

Të tjera (shkelje në disiplinën buxhetor) 41,894,866 

Totali në shpenzime 57,441,977 

Totali i shkeljeve të disiplinës financiare (I+II) 88,513,854 

Burimi KLSH 

Në grafikun e mëposhtëm ilustrohen shkeljet e disiplinës financiare të konstatuara në fushën e  të 

ardhurave dhe shpenzimeve. 

Grafik nr.7 Shkelje të disiplinës financiare në fushën e të ardhurave dhe shpenzimeve, në % 

 

 

 
 

 

 

 

                                                           
28 Në vlerën e të ardhurave të munguara është përfshirë edhe vlera e debitorëve për tatim taksa vendore, të krijuara gjatë vitit 

2021. 

34%

57%
Në fushën e 

shitjes, blerjes 
dhe dhënies me 
qira të pasurive 

shtetërore

7%

2%
Në të ardhura

Në fushën e tatim taksave

Në fushën e shitjes, blerjes dhe dhënies
me qira të pasurisë shtetërore

Në fushën e urbanistikës

Të tjera
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II.5.1 Efekte negative të lidhura me mungesa kontrolli gjatë prokurimit të fondeve publike dhe 
realizim të procedurave të prokurimit jo në përputhje me kuadrin ligjor 

Nga auditimet e realizuara janë konstatuar problematika në 36 subjekte, të cilat lidhen me mungesën 
e sistemeve  të kontrollit nga strukturat përgjegjëse të prokurimeve, shoqëruar me paligjshmëri të 
proceseve të prokurimit të fondeve publike, duke ulur efektshmërinë e qëllimit kryesor të ligjit për 
prokurimet publike, pra atë të sigurimit të efektshmërisë dhe efiçencës maksimale të fondeve të 
prokuruar.  

Në  tabelën më poshtë paraqiten subjektet ku janë konstatuar shkelje të disiplinës financiare. 

Tabela nr.14 

Nr. 

 
Subjektet 

Vlera në mijë 
lekë e efekteve 

negative të 
vlerësuara 

Nr. 
Rasteve 

Shënime 

1 
Korporata 
Elektroenergjetike 
Shqipëtare SHA 

 

1,643,218 
 

6 

Kualifikimi i OE të cilët nuk kanë 
plotësuar specifikimet teknike të 
vendosura në DST. 

2 Bashkia Poliçan29 
 

1,186,070 
 

12 

Kualifikimin e OE të cilat nuk 
plotësojnë kriteret e kërkesave 
kualifikuese të DST 

3 Bashkia Fier 1,129,213 11 
Kualifikimin e OE të cilat nuk plotësojnë  
kriteret e kërkesave kualifikuese të DST. 

4 Bashkia Krujë 1,070,382 6 
Në zhvillimin e procedurave, kriteret DST 
të pa argumentuara dhe moplotësim i 
kritereve të vendosura. 

5 Bashkia Bulqizë 850,683 14 
Kualifikimi i padrejtë i OE të cilët nuk 
plotësojnë kriteret e  DST. 

6 Bashkia Kolonjë 
 

713,282 
 

10 

Kualifikimin e OE të cilat nuk 
plotësojnë kriteret e kërkesave 
kualifikuese të DST 

7 Bashkia Skrapar 597,682 11 
Kualifikimi i padrejtë i OE të cilët nuk 
plotësojnë kriteret e  DST. 

                                                           
29 “Mbi auditimin financiar dhe të përputhshmërisë” për periudhën 01.01.2018 – 31.12.2021 

17%
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Në shpenzime operative

Zbatim punimesh

Të tjera
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Nr. 

 
Subjektet 

Vlera në mijë 
lekë e efekteve 

negative të 
vlerësuara 

Nr. 
Rasteve 

Shënime 

8 
Ujësjellës Kanalizme SHA 
Vlorë 

538,434 3 

Prokurime për investimet në kundërshtim 
me parimet e EEE si pasojë e vendosjes së 
kritereve diskriminuese dhe/ose 
favorizimit të OE të caktuar. 

9 Bashkia Sarandë 365,496 6 Nuk janë plotësuar kriteret e DST 

10 Fondi Shqiptar i Zhvillimit 302,886 2 Në zhvillimin e procedurave 

11 
Efektiviteti i Menaxhimit të 
Sistemit Blektoral RUDA 

287,901 1 

Si rezultat i mos vendosjes së penaliteteve 
nga autoriteti kompetent në rastet e 
shkeljes së këtyre detyrimeve sipas 
kontratës tip /Vonesa në kryerjen e 
shërbimit etj. 

12 Bashkia Vorë 210,092 6 
Në zhvillimin e procedurave, nga 
kualifikimi i pa drejtë i OE. 

13 Bashkia Mallakastër 197,346 7 Në zhvillimin e procedurave 

14 Bashkia Berat 154,992 1 Në zhvillimin e procedurës 

15 Bashkia Kamëz 
 

143,686 
 

11 
Kualifikimin e OE të cilat nuk plotësojnë  
kriteret e kërkesave kualifikuese të DST. 

16 Bashkia Librazhd 111,819 4 Në zhvillimin e procedurave 

17 Bashkia Korçë 101,383 9 
Kriteret nuk janë në përputhje me ligjin e 
prokurimeve publike. 

18 Bashkia Devoll 98,023 11 Në zhvillimin e procedurave 

19 
Operatori i Sistemit të 
Transmetimit 

59,749 1 
Parregullsi dhe shkelje të ligjit të 
prokurimit publik 

20 Bashkia Vlorë 40,274 8 Kualifikimi i pa drejt i OE 

21 
Ujësjellës Kanalizme SHA 
Shkodër 

38,374 1 
Shpenzime për marrje me qera 3 
automjete, blerje automjeti duke 
ndryshuar qëllimin e marrjes së gandit 

22 Ministria e Mbrojtjes 36,336 1 Në zhvillimin e procedurave 

23 
Auditim IT: Universiteti i 
Tiranës, Vlorës dhe Shkodrës 

28,091 1 Në zhvillimin e procedurave 

24 
Agjencia Kombëtare e 
Barnave dhe Pajisjeve 
Mjekësore 

26,801 1 Në zhvillimin e procedurës 

25 Bashkia Lushnje 24,285 5 Në zhvillimin e procedurave 

26 Bashkia Roskoves 19,761 10 Në zhvillimin e procedurave 

27 
Shtëpinë e Fëmijëve, “Zyber 
Hallulli” 

9,950 1 Në zhvillimin e procedurës 

28 
Ujësjellës Kanalizime SHA 
Gjirokastër 

9,671 1 

Favorizim i operatorëve në procedura 
prokurimi që nuk plotësojnë kriteret dhe 
vendosja e krietreve jo në raport me 
nevojat për investim 

29 
 

Agrokredit SHA 
 

8,491 
 

1 

Përdorim i fondeve në kundërshtim me 
parimet e 3E. 
Shpenzime për vendime gjyqësore 

30 Bashkia Selenicë 7,305 2 
Kualifikimi i padrejtë i OE të cilët nuk 
plotësojnë kriteret e  DST. 
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Nr. 

 
Subjektet 

Vlera në mijë 
lekë e efekteve 

negative të 
vlerësuara 

Nr. 
Rasteve 

Shënime 

31 Bashkia Fushë Arrëz 3,139 1 
Në zhvillimin e procedurave 

32 
Agjenica Kombëtare e 
Ujësjellës-Kanalizime dhe 
Infrastrukturës së Mbetjeve 

 

2,283 
1 

KVO ka kualifikuar dhe shpallur fitues BOE, 
duke mos plotësuar kriteret e  kërkuara në 
DST 

33 Spitali Bashkiak Sarandë 2,101 1 
Rritje e fondit limit duke mos respektuar 
specifikimet tenike 

34 Bashkia Konispol 1,190 2 Në zhvillimin e procedurave 

35 AlbPetrol SHA 829 1 
Kryer pagesa për kompaninë e 
sigurimit pa emrat e punonjësve 

36 Bashkia Tepelenë 275 1 Në zhvillimin e procedurave 

Totali 10,021,493  

Burimi: KLSH 
 
 

II.6 MASAT DISIPLINORE 

Bazuar në Ligjin nr. 154, datë 27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të 
Shtetit”, KLSH, për të metat dhe shkeljet e konstatuara ka adresuar rekomandimet për masat        
disiplinore dhe administrative, subjekteve të audituara. Konkretisht, për shkeljet e konstatuara në 
bazë të ligjit të mësipërm, Ligjit nr. 152/2013 “Për nëpunësin civil”, neni 58 dhe Kodin e Punës, KLSH 
u ka kërkuar organeve respektive shqyrtimin dhe marrjen e 1,047 masave disiplinore dhe 
administrative, nga të cilat 919 masa disiplinore dhe 128 masa administrative. 

Tabela nr. 15.1 Masat disiplinore 

 Masa disiplinore bazuar në:  

I Ligjin nr. 152/2013 “Për Nëpunësin Civil”, neni 58: 521 

1. Vërejtje 128 

2. Mbajtja deri 1/3 të pagës 36 

3. Pezullim ngritje në detyrë 86 

4. “Largim nga shërbimi civil” 19 

5. Në kompetencë të titullarit (Nga Vërejtje deri në largim nga shërbimi civil) 252 

II Kodin e Punës dhe Kontratën Kolektive apo Individuale të Punës: 398 

1. Vërejtje 213 

2. Vërejtje më paralajmërim 55 

3. Zgjidhje Kontratës së Punës 25 

4. Në kompetencë të titullarit (Nga Vërejtje deri në largim nga puna) 105 
 Totali (I+II) 919 

 

Tabela nr. 15.2 Masat administrative 

 Masat Administrative: 128 

1. IMTV Inspektoratit, Ndërtimor, Urbanistik 17 

2. Kompetencë të APP-së, IMTV-së, Ministrisë, Linjës, Heqje Licence etj. 111 
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II.7 KALLËZIMET PENALE 
 

KLSH udhëhiqet nga parimi i luftës pa kompromis ndaj abuzimeve dhe mashtrimeve 
financiare me pronën dhe fondet publike, e reflektuar kjo në rritjen e cilësisë së auditimit 
dhe adresimit të gjetjeve të vlerësuara me elementë të korrupsionit dhe shpërdorimit të 
detyrës nga zyrtarët e administratës publike në organet e drejtësisë. 

KLSH nga auditimet e realizuara gjatë vitit 2022 ka përcjellë në Prokurori 4 kallëzime penal për 16 
persona. Konkretisht:  
1) në auditimin e kryer në DVASHK Sarandë me kallëzimin penal të përcjellë në Prokurori janë kallëzuar 
6 persona të konstatuar me shkelje të rënda të cilët janë drejtues të nivelit të lartë e të mesëm (Ish-
Drejtor,Drejtoria Rajonale ALUIZNI-t, (aktualisht DVASHK Sarandë); Ish-Përgjegjës i Sektorit të 
Hartografisë, aktualisht specialist; Ish-Përgjegjës i Sektorit të Legalizimit, Ish-Përgjegjës i Sektorit të 
Çështjeve të Pronësisë; Ish-Përgjegjës i Sektorit  të Çështjeve të Pronësisë; Ish-Përgjegjës i Sektorit të 
Hartografisë). 
2) Në DVASHK Vlorë janë kallëzuar 6 persona të konstatuar me shkelje të rënda të cilët janë drejtues 
të nivelit të lartë e të mesëm (ish-drejtori, specialist, jurist, ish-përgjegjës sektori i hartografisë, ish-
përgjegjës sektori, ish-drejtor i ZVRPP Vlorë, ish-përgjegjës sektori i legalizimit dhe ish-specialist në 
ZVRPP.  
3) Në Drejtorinë Rajonale AKU Tiranë është kallëzuar 1 person konstatuar me shkelje të rënda me 
detyrë Kryeinspektor i DRAKU Tiranë, si dhe është kallzuar për ndjekje penale Administratori i 
shoqërisë “Xhenis-SH” sh.p.k , Administratori i shoqërisë “Kopsaj” sh.p.k dhe personi në cilësinë e 
mbikëqyrësit të punimeve. 
Ndërkohë, në kuadër të bashkëpunimit me organet e Prokurorisë së rretheve dhe Prokurorisë së 
Posaçme ka vijuar punën për përcjelljen  e informacioneve mbi rezultatet në auditime të vecanta, në 
përfundim të punës audituese si dhe në përgjigje të kërkesave të ardhura për informacion apo vënie 
në dispozicion të raporteve të auditimit. 

 
 

III. AUDITIMET TË TEKNOLOGJISË SË INFORMACIONIT 

KLSH, gjatë periudhës janar - dhjetor 2022 ka evaduar 730 auditime të Teknologjisë së 
Informacionit të kryera nga Departamenti i Auditimit të Teknologjisë së Informacionit në 
Agjencinë Kombëtare të Ushqimit, Inspektoratin Qendror, Agjencinë Kombëtare të 

Shoqërisë së Informacionit,  Agjencinë e Prokurimit Publik dhe Agjencinë Shtetërore të Kadastrës. 
Për secilin auditim, më poshtë jepet një përmbledhje e shkurtuar e  rekomandimeve që janë dhënë 
nga grupet e KLSH-së për përmirësimin e situatës. 

Tabela nr.16 Rezultatet në Auditimet IT 

Nr. Subjektet KONKLUZIONI I PËRGJITHSHËM I AUDITIMIT 
 
 
 
 
 

1. 

 

Agjencia Kombëtare e 

Ushqimit, Inspektorati 

Qendror, Agjencia 

Kombëtare e Shoqërisë Së 

Informacionit 

 

- Procesi i inspektimit nuk është informatizuar plotësisht, 
duke u bërë pengesë për aktivitetin e Autoritetit Kombëtar 
të Ushqimit. 
- Ka munguar strategjia, aktet rregullative, e të dhënat 
historike për AKU, si dhe pajisjet dhe interneti për kryerjen 
e  inspektimeve. 
 

                                                           
30  2 prej të cilëve është “Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e mëparshme të evaduara në vitin 2021”. 
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- Problematika në funksionalitetet e sistemit “e- 
inspektimi”, si dhe adresimi i tyre tek Inspektorati 
Qendror, kur administrator dhe ndjekës i kontratës së 
mirëmbajtjes është AKSHI, janë disa nga faktorët kryesore 
që kanë ndikuar në cilësinë dhe saktësinë e të dhënave që 
gjeneron Autoriteti Kombëtar i Ushqimit. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

2. 

 
 
 
 
 
 

Agjencia e Prokurimit Publik 

- - Identifikimi dhe administrimi i elementëve  kritikë në 
ofrimin e shërbimeve dhe garantimin e sigurisë së të 
dhënave si dhe vazhdimësisë në ofrimin e       shërbimit 
nëpërmjet Teknologjisë së Informacionit ka rezultuar i  
pamjaftueshëm. 

- -  Në Administrimin e Sistemit  të Prokurimit Elektronik 
rezultuan mbivendosje të detyrave dhe përgjegjësive, 
midis Agjencisë së Prokurimit publik dhe Agjencisë 
Kombëtare të Shoqërisë së Informacionit.  

- - Shërbimet e ofruara nga AKSHI në APP nuk monitorohen 
sipas përcaktimeve të marrëveshjes së Nivel Shërbimit.  

- Struktura e TI së AKSHIT në APP ka rezultuar me mungesa 
të burimeve njerëzore. 

 
 

 

3. 

 

Agjencia Shtetërore e 
Kadastrës 

- Ka munguar strategjia institucionale dhe strategjia në 
drejtim të teknologjisë së informacionit, të cilat mbartin 
riskun e keq adresimit të burimeve të nevojshme për 
mbështetjen e veprimtarisë së ASHK.  

 - Mungesa e kontrolleve dhe mekanizmave të duhur me 
qëllim krijimin, mirëmbajtjen, zhvillimin e burimeve IT dhe 
mungesa e akteve rregullatorë të përditësuar në drejtim të 
sistemeve të teknologjisë së informacionit kanë ndikuar në 
një zhvillim të pa monitoruar të aktivitetit institucional dhe 
pa deleguar përgjegjësitë individuale për veprimet e 
kryera. 

 - Identifikimi dhe administrimi i elementëve kritikë në 
ofrimin e shërbimeve kundrejt qytetareve dhe bizneseve 
dhe garantimin e sigurisë së të dhënave si dhe 
vazhdimësisë në ofrimin e shërbimit pa ndërprerje 
nëpërmjet teknologjisë së informacionit rezultoi i 
pamjaftueshëm.  

-Administrimi elektronik i informacionit zyrtar të pasurive 
të paluajtshme dhe të drejtave reale mbi të, kryhet nga 
Operatori Ekonomik i kontratës së shërbimit të regjistrit 
elektronik të pasurive të paluajtshme, dhe jo nga ASHK, në 
kundërshtim me kuadrin ligjor.  

-ASHK nuk ka marrë masa për kalimin e strukturave 
përgjegjëse TIK tek AKSHI si dhe dorëzimin e Sistemeve dhe 
Infrastrukturës TIK ekzistuese nën administrimin dhe 
inventarin e AKSHI-t, së bashku me të drejtat dhe 
detyrimet juridiko-civile. 
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4. 

 

 

Ujësjellës Kanalizime Durrës 
Sh.A 

- - Kanë  munguar kontrollet dhe mekanizmat e duhur me 
qëllim krijimin, mirëmbajtjen, zhvillimin e burimeve IT si 
dhe aktet rregullatorë të përditësuar duke ndikuar 
zhvillimin e pa monitoruar të aktivitetit institucional dhe pa 
deleguar përgjegjësitë individuale për veprimet e kryera.  

- - Investimet në sistemet e informacionit nuk kanë zgjidhur 
përfundimisht problemet e sigurisë së informacionit si dhe 
sigurimin e vazhdueshmërisë së biznesit.  

- - Performanca e funksionimit të sistemit Flare ERP rezultoi 
jo e kënaqshme, pasi sistemi vazhdimisht punon me 
ndërprerje dhe shfaq probleme me ecurinë normale të 
punës, duke ndikuar në ofrimin e shërbimeve kundrejt 
qytetarëve dhe bizneseve por edhe vetë administratës së 
UKD.  

- - Sistemi krijon vonesa në shqyrtimin dhe gjenerimin e 
raporteve të ndryshme; krijon errore dhe nuk gjeneron të 
dhëna në qoftë se përzgjedhim raporte për periudha më 
shumë se një muaj. 

- - Organizimi i strukturës së IT-së në nivel zyre dhe me një 
staf shumë të vogël, nuk i përgjigjet shtrirjes së 
teknologjisë së informacionit në UKD duke sjellë uljen e 
ndikimit të IT-së në qeverisjen e shoqërisë UKD si dhe zbeh 
ndikimin e varësisë direkt nga menaxhimi i lartë.  

- - Sistemi nuk ka mekanizmat e nevojshme për kontrollin e 
inputit, duke rritur riskun e popullimit të sistemit me të 
dhëna të gabuara, e për pasojë nxjerrjen e raporteve të 
pasakta. 

- Identifikimi dhe administrimi i elementëve kritikë në 
ofrimin e shërbimeve kundrejt qytetareve dhe bizneseve 
dhe garantimin e sigurisë së të dhënave si dhe 
vazhdimësisë në ofrimin e shërbimit pa ndërprerje 
nëpërmjet teknologjisë së informacionit është i 
pamjaftueshëm. 

 
 

 

 

5 

 

 

 

UNIVERSITETI I TIRANËS 

 

 

 

 

 

 

 

- Investimet e kryera në Universitetin e Tiranës në sistemet 
e informacionit nuk kanë zgjidhur përfundimisht 
problemet e sigurisë së informacionit, dhe sigurimin e 
Vazhdueshmërisë së Biznesit 

- Identifikimi dhe administrimi i elementëve kritikë në 
ofrimin shërbimeve dhe garantimin e sigurisë së të 
dhënave si dhe vazhdimësisë në ofrimin e shërbimit 
nëpërmjet teknologjisë së informacionit është i pa 
pamjaftueshëm 

- Procedurat e prokurimit publik për investimet në fushën 
e Teknologjisë së Informacionit të zhvilluara gjatë 
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periudhës objekt auditimi nga 01.01.2020 deri më 
31.12.2021, shfaqën mangësi në drejtim të 
përputhshmërisë me kuadrin ligjor dh erregullator në fuqi.   

 

 

 

UNIVERSITETI I VLORËS 
“ISMAIL QEMALI” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Janë zhvilluar sisteme të Teknologjisë së Informacionit pa 
hartuar bazën e nevojshme rregullatore për funksionimin 
e tyre dhe të pa mbështetura me burimet e nevojshme 
njerëzore.  

- Investimet në sistemet e informacionit nuk kanë zgjidhur 
përfundimisht problemet e sigurisë së informacionit, 
sigurimin e Vazhdueshmërisë së Biznesit  

- Identifikimi dhe administrimi i elementëve kritikë në 
ofrimin shërbimeve dhe garantimin e sigurisë së të 
dhënave si dhe vazhdimësisë në ofrimin e shërbimit 
nëpërmjet teknologjisë së informacionit rezultoi i pa 
pamjaftueshëm. 

-  Procedurat e prokurimit publik për investimet në fushën 
e Teknologjisë së Informacionit të zhvilluara gjatë 
periudhës objekt auditimi nga 01.01.2020 deri më 
31.12.2021, shfaqën mangësi në drejtim t 
ëpërputhshmërisë me kuadrin ligjor dhe rregullator në 
fuqi.   

 

 

UNIVERSITETI I SHKODRËS 
“LUIGJ GURAKUQI” 

 

 

 

 

 

 

 

- Janë zhvilluar sisteme të Teknologjisë së Informacionit pa 
hartuar bazën e nevojshme rregullatore për funksionimin 
e tyre dhe të pa mbështetura me burimet e nevojshme 
njerëzore. 

- Identifikimi dhe administrimi i elementëve kritikë në 
ofrimin shërbimeve dhe garantimin e sigurisë së të 
dhënave si dhe vazhdimësisë në ofrimin e shërbimit 
nëpërmjet teknologjisë së informacionit rezultoi i pa 
pamjaftueshëm. 

- Në këtë drejtim, përdorimi i sistemeve mbart risk të lartë 
në mbarëvajtjen e funksionaliteteve të ndërtuara në 
shërbim të qëllimit dhe objektivave institucionale 

 

 

IV. AUDITIMET E PERFORMANCËS 

Gjatë periudhës janar - dhjetor 2022, KLSH në zbatim të programit të miratuar për         
veprimtarinë audituese të KLSH-së për vitin 2022, ka evaduar 15 auditime të 
performancës dhe 2 auditime “Për zbatimin e rekomandimeve të lëna në auditimet e 

mëparshme të evaduara në 6-mujorin e parë dhe 6-mujorin e dytë të vitit 2021”, të kryera nga 
Departamenti i Auditimit të Performancës. Fushat ku janë përqendruar këto auditime janë: 
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Gjetjet, konkluzionet dhe rekomandimet të ndara sipas dimensionit të 3E-ve31 të performancës 
paraqiten në tabelën në vijim: 
 

Tabela nr. 17 Dimensionet e Performancës së 3E-ve 

 
Dim. Perf. 

3E- te 

 

Gjetje 

 

Konkluzione 

Rekomandime 

Masa 
organizative 

Për përmism  

ligjor 

Menaxhim 
jo efektiv 
fondesh 

 
Totali 

Ekonomicitet 9 5 0 0 1 1 

Eficencë 68 51 54 0 5 59 

Efektivitet 302 254 270 35 4 309 

Total 379 310 324 35 10  369 

 
 

Grafik nr. 8 Gjetjet, konkluzionet në auditimet e performances 

 

Për secilin prej 15 auditimeve të performancës të kryera nga Departamenti i Auditimit të Performancës 
përgjatë periudhës janar – dhjetor 2022, më poshtë jepet një përmbledhje e shkurtër e gjetjeve dhe 
rekomandimeve që janë dhënë nga grupet e KLSH-së për përmirësimin e situatës. 

                                                           
31 “Efektivitet” nënkupton vlerësimin e rezultateve përfundimtare dhe objektivave të vendosura, në përputhje me politikat  e 

subjektit të audituar; “Efiçencë” nënkupton optimizimin e raportit burime-rezultate të veprimtarisë publike, duke modifikuar 
proceset, strukturat dhe gjithë zinxhirin ekonomik të vlerës, në përputhje me standardet kombëtare e ndërkombëtare dhe praktikat 
më të mira.; “Ekonomicitet” Nënkupton minimizimin e kostos së burimeve që përdoren në një veprimtari publike, duke mos cënuar 
cilësinë e tij. 
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Tabela nr.18 Auditimet e Performancës 

Nr. TEMA MESAZHI I AUDITIMIT 

1. 

 
 
 
 
 
 
 

Të Drejtat e 
Pasagjerëve në 

Transportin Ajror 
01.01.2018 - 
31.12.2021 

Pavarësisht faktit se Autoriteti i Aviacionit Civil vazhdimisht ka 
ndërmarrë masa në drejtim të garantimit të të drejtave të 
pasagjerëve, ky objektiv prioritar institucional, ende nuk është 
përmbushur plotësisht me efektivitet. Bazuar në aktet ligjore dhe 
nënligjore, kjo veprimtari institucionale si pjesë përbërëse e 
misionit të AAC-së, mbart një rëndësi të veçantë, dhe kërkon një rol 
aktiv të AAC-së kah efektivitetit të procesit që garanton të drejtat e 
pasagjerëve. AAC nuk ka marrë masat e nevojshme sa i takon 
kompensimeve për pasagjerët. Pavarësisht mandatit të kufizuar të 
AAC-së, në implementimin e sanksioneve për operatorët ajror të 
huaj që operojnë në Republikën e Shqipërisë, ky institucion duhet 
të kishte ndërvepruar në mënyrë efektive me institucionet 
homologe, me qëllim garantimin e të drejtave të pasagjerëve.  
AAC nuk ka luajtur një rol proaktiv në mbikëqyrjen e kompanive 
ajrore dhe në informimin e qytetarëve. AAC nuk ka monitoruar 
statusin e ankesave dhe nuk ka kërkuar informacion periodik javor 
në kompanitë ajrore lidhur me zgjidhjen e dhënë dhe 
ankesat e drejtuara nga qytetarët. 
 

 
 
 

2. 
Tirana e Gjelbër 

01.01.2018 - 
01.01.2020 

 

Bashkia Tiranë, në kuadër të përmirësimit të vazhdueshëm të 
shërbimeve ndaj qytetarit, lidhur me hapësirat publike, gjelbërimin 
e qytetit, duhet të synojë në drejtim të rritjes dhe forcimit të 
masave për shtimin e hapësirave të gjelbra, të reja, në territorin që 
kjo bashki administron.  
Politikat e ndjekura në këtë drejtim, sa i takon objektivit 2 të 
shprehura në Planin e Veprimit “Qyteti i Gjelbër” janë ambicioze, 
por ato duhet të shoqërohen me kapacitete të mjaftueshme 
financiare dhe logjistike nga ana e bashkisë.  
Projekti i Pyllit Orbital për mbjelljen e pemëve, për shkak të 
pamundësive financiare për mbështetje me buxhet, si dhe 
problematikave që lidhen me mungesën e hapësirave të nevojshme  
 
për mbjellje dhe çështjeve të pronësisë, rezulton me një nivel të 
ulët realizimi, megjithëse ka kaluar një pjesë e konsiderueshme e 
periudhës së zbatimit të këtij objektivi.  
Objektivat e tjerë të parashikuar në Planin e Veprimit që lidhen me 
shtimin e hapësirave të gjelbra, me gjithë fokusin e Bashkisë Tiranë, 
rezultojnë të realizuara jo në nivelet e pritshme dhe në përgjigje të 
ritmeve të rritjes së urbanizimit. 
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3. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Efektiviteti i 

Politikave mjedisore 
në Njësitë e 

Vetëqeverisjes 
Vendore 

01.01.2018 - 
31.12.2021 

 

Edhe pse mbrojtja e mjedisit nga ndotja e dëmtimi përbën 
përparësi kombëtare dhe është e detyrueshme për të gjitha 
organet shtetërore32, ajo nuk ka patur vëmendjen e duhur nga ana 
e NJVQV-ve subjekt auditimi. Pavarësisht përpjekjeve, për 
periudhën objekt auditimi, vitet 2018-2021, ka ende shumë punë 
për të bërë në drejtim të politikave mjedisore në nivel vendor. 
Thuajse në të gjitha NJVQV-të e audituara mungojnë struktura të 
dedikuara, profesionale për të prodhuar politika mjedisore, si dhe 
qartazi ka munguar mbështetja me fonde buxhetore. Niveli i 
bashkëpunimit dhe koordinimit mes aktorëve, pjesë e procesit të 
hartimit dhe implementimit të politikave mjedisore është i ulët, 
dhe sistemi i raportimit në lidhje me politikat mjedisore mungon 
plotësisht në të gjitha NJVQV. Zbërthimi i plotë i politikave të nivelit 
qendror në politika lokale, nuk pasqyrohet në përputhje me 
kërkesat e Ligjit nr. 10431, datë 9.6.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”. 
Edhe në rastet e pakta të politikave të ndërmarra nga disa NJVQV, 
nuk është kryer asnjë analizë apo vlerësim, për të matur ndikimin 
që këto politika sjellin në mjedis. Proceset e informimit të publikut 
për çështjet mjedisore, si psh. Informimi për nivelet e ndotjes në 
zonat e plazhit në sezonin turistik, apo cilësisë së ajrit në zona me 
trafk të rënduar, tërheqja e mendimit të tij gjatë hartimit të 
politikave në nivel vendor, edukimi dhe ndërgjegjësimi i 
komuniteteve (pjesë e të cilit duhet të jetë edhe bashkëpunimi me 
institucionet arsimore) me synimin e përfshirjes së çdo anëtari të 
shoqërisë për mbrojtjen e mjedisit nga ndotja e dëmtimi, si 
përgjegjësi e të gjithëve, mungojnë ose janë tepër të vakta. 
 

 
 

 
4. 

 
Sistemi arsimor 

parauniversitar për 
fëmijët me aftësi të 

kufizuar 
01.01.2019 - 
30.06.2022 

Rritja e bashkëveprimit dhe koordinimit të institucioneve arsimore, 
për arsimim si e drejtë themelore njerëzore, është thelbësore për 
arsimimin e fëmijëve me aftësi të kufizuara, fuqizimin e sistemit të 
gjithëpërfshirjes dhe monitorimin e tij, përmirësimin e 
infrastrukturës dhe procesit të mësim nxënies, evidentim e vlerave, 
dijeve dhe aftësive që duhet të ketë gjithsecili, ndërgjegjësimin e 
prindërve dhe komunitetit me qëllim zhvillimin e plotë të konceptit 
të gjithëpërfshirjes, integrimin e këtyre fëmijëve në jetën 
shoqërore dhe aftësimin për përfshirjen në tregun e punës. 

 
 
 
 
 
 

                                                           
32 Ligji nr. 10431, datë 9.6.2011 “Për Mbrojtjen e Mjedisit” , neni 4. 
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5. 

Menaxhimi i 
Burimeve Ujore 

01.01.2018 – 
01.01.2021 

 

Masat e marra nga institucionet përgjegjëse lidhur me menaxhimin 
e përdorimit të burimeve ujore kanë qenë pjesërisht efektive dhe 
eficiente. Edhe pse, Agjencia e Menaxhimit te Burimeve Ujore si një 
institucion i krijuar në vitin 2018 ka bërë hapa pozitivë në kuadër të 
përmirësimit të situatës në tërësi, evidentohen mangësi në 
plotësimin e kuadrit ligjor me akte nënligjore, ose akte nënligjore 
të pa përditësuara dhe që nuk përputhen me Ligjin  nr. 111/2012 
“Për menaxhimin e integruar të burimeve ujore” i ndryshuar me 
Ligjin nr. 6/2018, datë 8.2.2018. Aktivitetet e parashikuara për 
arritjen e objektivave strategjike për menaxhimin e ujit, nuk u 
mbështetën me buxhetet e nevojshme, pasi për periudhën nën 
auditim u alokuan 60% më pak fonde se ato të nevojshme referuar 
Strategjisë Kombetare të Menaxhimit të Integruar të Burimeve 
Ujore (SKMBIU), çka përmban riskun e mos zbatimit me efektivitet 
të tyre. Për periudhën 2018-2021, nuk janë hartuar Raporte Vjetore 
të Monitorimit mbi implementimin e SKMBIU dhe planit të parë të 
veprimit duke mos adresuar shkaqet që kanë cënuar zbatimin e 
aktiviteteve të Strategjisë, siç është edhe mungesa e fondeve.  
AMBU nuk ka arritur të maksimizojë mbledhjen e të ardhurave të 
veta, prej mos aplikimit per leje të subjekteve private dhe publike 
që aktualisht përdorin burimet ujore, por edhe si pasojë e 
mosarkëtimit të debitorëve (edhe pse vihet re një përmirësim i 
situatës për periudhën në auditim krahasuar me periudhën e para 
vitit 2018). Numri i subjekteve që përdorin burime ujore pa leje për 
qëllime dhe aktivitete të ndryshme vazhdon të jetë shumë herë më 
i lartë se ata që janë me leje/autorizim dhe që faturohen/arkëtohen 
nga AMBU. Mungesa e bashkëpunimit dhe koordinimit 
ndërinstitucional, veçanërisht sa i përket kontrollit dhe inspektimit 
të përdoruesve të jashtëligjshëm të burimeve ujore, por dhe 
mungesa e burimeve njerëzore e logjistike në institucionet 
përgjegjëse, janë ndër arsyet kryesore të një menaxhimi jo efektiv 
të burimeve ujore në vend. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



|BULETINI STATISTIKOR PËR PERIUDHËN JANAR – DHJETOR 2022 

30  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
6. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Përdorimi i 
Produkteve për 

Mbrojtjen e Bimëve 
në Bujqësi dhe 

Siguria Ushqimore 
01.01.2018 - 
31.12.2020 

Në Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, konstatojmë se: 
- Reformat strukturore nuk janë kryer bazuar plotësisht në nevoja 
dhe kritere të qarta vlerësuese, në analiza të sakta të kostove, 
veçanërisht në fushën e investimeve për laboratorë dhe 
infrastrukturë ndihmëse në institucionet e zinxhirit të Produkteve 
për Mbrojtjen e Bimëve (PMB), si dhe në praktikat më të mira. 
Mungesa e një planifikimi strategjik, si dhe programimi të dedikuar, 
të pambështetur në plane konkrete veprimi, nuk ofron garanci për 
monitorimin e procesit për sigurinë ushqimore. 
- Mungesat e konstatuara në kuadrin e ri rregullator dhe në 
standardet e reja të sigurisë ushqimore, veterinarisë dhe atë 
fitosanitare, rrezikojnë menaxhimin jo efektiv në shumë hallka të 
zinxhirit të kontrollit të PMB-ve. 
- Kapacitetet institucionale të MBZHR në fushën e vlerësimit të 
riskut dhe monitorimit të mbetjeve, kritereve mikrobiologjike dhe 
ndotësve, si dhe kapacitetet administrative të ISUV sa i takon 
inspektimeve dhe kontrolleve, rezultuan të jenë të kufizuara. Si 
pasojë, zbatimi i standardeve të sigurisë ushqimore dhe 
fitosanitare nuk realizohet në mënyrë të plotë. Mos përmbushja 
nga ana e ISUV e detyrimit ligjor mbi marrjen e mostrave dhe 
kryerjen e analizave brenda afatit të parashikuar, ose moskryerja 
fare e tyre (gjatë periudhës 2018- 2019), ka ndikuar që AKU të mos 
kryejë në kohë marrjen e masave për bllokimin e tregtimit të PMB-
ve që kanë rezultuar “Jo konform”, duke ekspozuar kështu 
konsumatorin përpara riskut të përdorimit të tyre.  
- Moskryerja e kontrollit në pikat e inspektimit kufitar (PIK) 
nëpërmjet sistemit online “e-inspektim, mungesa e regjistrit të 
fermave, mos kryerja e monitorimit të fermerëve për përdorimin e 
PMB-ve, si dhe mangësitë në dokumentimin nga ana e tyre e 
shërbimeve agroteknike për kulturat bujqësore (respektimi i 
karencës33), mungesa e udhëzimit mbi rregullat specifike për 
ambalazhimin dhe etiketimin e PMB-ve, nuk i kanë shërbyer 
garantimit të sigurisë ushqimore. Në kushtet kur, mbrojtja e 
shëndetit të njeriut dhe e mjedisit garantohet jo vetëm, nga 
përdorimi i PMB-ve por dhe nga produktet plehëruese për 
ushqyerjen e bimëve, të cilat përmirësojnë cilësitë fiziko-kimike 
dhe rrisin pjellorinë e tokës, mungesa e një sektori të dedikuar për 
produktet plehëruese si dhe e akteve nënligjore në këtë fushë, ka 
lënë jashtë vëmendjes, monitorimin e këtij procesi duke mbartur 
risqe për garantimin e siurisë ushqimore dhe atë mjedisore. 

 
 
 

                                                           
33 Koha e nevojshme e rritjes së bimës. 
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7. 

 
Incineratori i Tiranës 

01.01.2017 - 
01.01.2020 

 

Drejtimet dhe politikat e Ministrisë së Mjedisit (sot MTM) në lidhje 
me reduktimin e mbetjeve kanë qenë të pa fokusuara dhe jo në linjë 
me objektivat strategjike kombëtare dhe evropiane. Procedura e 
planifikimit të projektit të Incineratorit të Tiranës ka mungesa dhe 
paqartësi në lidhje me propozimin paraprak të ardhur në ministri 
nga shoqëria dhe konfirmimin e miratimit paraprak nga ana e 
Ministrisë së Financave (sot MFE).  
Mungesa e vendimmarrjes së MFE në cilësinë e vlerësuesit dhe 
miratuesit paraprakisht të gjithë projektit koncesionar dhe PPP, nga 
pikëpamja e implikimeve financiare për incineratorin e Tiranës, 
shpreh në mënyrë eksplicite paqëndrueshmërinë dhe ndërmarrjen 
e angazhimeve publike që rrezikojnë në mënyrë të konsiderueshme 
përballueshmërinë dhe efektivitetin e projektit.  Mungesa e 
përgjigjeve zyrtare dhe dakordësisë së institucioneve qendrore, 
fushë veprimtaria e së cilave lidhet ngushtësisht më objektin e 
projektit koncesionar, ka devijuar procesin e rregullt të këtij 
angazhimi duke sjellë mungesë eficience dhe identifikim të risqeve 
potenciale, konkretisht ai fiskal dhe financiar lidhur me kostot e 
shpronësimeve dhe përballimin e riskut nga çmimi i energjisë 
elektrike.  
Mungesa e dakortësisë me shkrim e bashkive të tjera të Qarkut 
Tiranë përveç Bashkisë Tiranë, provokon në të ardhmen kosto 
financiare për keto bashki, mos përfshirja e të cilave mbi këtë 
argument do të sjellë mungesë efektiviteti për realizimin e projektit 
të Incineratorit të Tiranës.  
Mos dakortësimi i tarifës prej 29 euro/ton së depozitimit në landfill, 
ka dyfishuar shpenzimet e Bashkisë Tiranë dhe MIE si transferues i 
“Transfertës të Pakushtëzuar”, për zërin e pastrimit të qytetit.  
Aktualisht çmimi i paguar 29 euro/ton nuk është çmimi real i 
shërbimit që kryhet, pasi kjo tarifë përfshin edhe incinerimin e 
mbetjeve proces i cili nuk është kryer deri më sot. Procedura 
konkurruese për dhënien e këtij projekti me koncension nuk është 
kryer në përputhje me parimet e transparencës dhe përcaktimet 
ligjore. Janë shkaktuar vonesa të konsiderueshme në afatin e fillimit 
dhe vijimit të punimeve të projektit, si pasojë e veprimeve dhe mos 
veprimeve si dhe shmangies nga detyrimet e përcaktuara në 
kontratë si nga Autoriteti Kontraktor ashtu edhe nga Koncensionari. 
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8. 

Objektivat e 
Zhvillimit të 

Qëndrueshëm 
01.01.2018 - 
31.12.2021 

Forcimi në vijimësi i harmonizimit dhe përthyerjes së Objektivave 
të Zhvillimit të Qëndrueshëm, nëpërmjet përcaktimit të qartë dhe 
të plotë të strukturave përgjegjëse, afateve kohore, indikatorëve, 
buxheteve, si dhe rritja e nivelit të zbatimit dhe monitorimit duhet 
të jetë prioritet i qeverisë shqiptare, për të minimizuar varfërinë, 
mbrojtur mjedisin e për të siguruar mirëqenien e njerëzve. 

 
 

9. 

Mbrojtja dhe 
Administrimi i 

Monumenteve të 
Kulturës 

01.01.2019 – 
01.01.2021 

 

Institucionet përgjegjëse për menaxhimin e monumenteve të 
kulturës nuk e kanë orientuar veprimtarinë e tyre në mënyrë 
efektive, me qëllimin final, mbrojtjen, mirë - administrimin, 
inventarizimin dhe vlerësimin e monumenteve në vendin tonë, me 
rezultatin e vetëm34 që 122 monumente nuk ekzistojnë, 122 
monumente janë plotësisht të shkatërruara, 884 monumente në 
gjendje të pranueshme por që kanë nevojë për restaurim, 745 
objekte në gjendje të mirë dhe në nevojë për një mirëmbajtje të 
vazhdueshme, 98 objekte të tjetërsuar si dhe 15 objekte pa kartelë. 
 Kjo situatë është shkaktuar edhe nga një programim inefektiv i 
burimeve njerëzore dhe financiare në territor, sidomos sa i takon 
institucioneve të specializuara të ngarkuara me mbrojtjen dhe 
administrimin e këtyre monumenteve.  
Nga ana tjetër, Ministria e Kulturës, si institucion politik bërës nuk 
është angazhuar maksimalisht në hartimin dhe miratimin e akteve 
nënligjore në zbatim të ligjit për trashëgiminë kulturore, duke lënë 
sistemin kombëtar për kujdesin ndaj trashëgimisë kulturore pa 
Inspektoriat, çka do të thotë, pa patur në dorë mundësinë e 
ndëshkimit ndaj atyre që abuzojnë, shkatërrojnë apo tjetërsojnë 
monumentet e kulturës. 
Ministria e Kulturës në të ardhmen, duhet të angazhohet në 
bashkëpunim me institucionet e varësisë, por edhe me 
institucionet e tjera për të hartuar dokumentet dhe propozuar 
miratimin e procedurave të domosdoshme për mbrojtjen dhe 
ruajtjen e trashëgimisë kulturore materiale të paluajtshme në 
vendin tonë, për të sjellë një përmirësim konkret në gjendjen e tyre 
aktuale. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

                                                           
34 Të dhëna zyrtare të përpunuara nga IKTK për qëllimin e këtij auditimi. 
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10. 

Efektiviteti i 
Programit Të 
Integruar Për 

Zhvillimin Rural -
Programi i 100 

Fshatrave 
01.01.2018 – 
01.01.2022  

Edhe pse “Programi i integuar për 100 fshatrat”, ka nisur si një ide 
shumë e mirë konceptuar, dhe rezultatet e tij, janë konkretizuar 
pjesërisht me sistemimin e shumë zonave/fshatrave, ende ka punë 
për të bërë në drejtim të organizimit dhe bashkërendimit të punës 
mes njësive përgjegjëse për ndjekjen dhe monitorimin e këtij 
programi, konkretisht:  
- Nuk ka një rezultat gjithëpërfshirës mbi shkallën e realizimit të 
objektivave specifike të parashikuara në Strategjinë Ndërsektoriale 
për Zhvillimin Rural dhe Bujqësor 2014–2020 si dhe shkallën e 
përmbushjes së indikatorëve/impaktit që synon të arrijë ky 
program sic janë rritja e numrit të vendeve të punës; numrit të të 
punësuarve gra/vajza; numrit të të punësuarve të rinj; numrit te 
bizneseve start-up, të bujtinave; të inkubatorëve për produkte 
tradicionale; numrit të sipërmarrjeve të reja të agroturizmit; numrit 
të sipërmarrjeve prodhuese të produkteve tradicionale; si dhe 
numrit të projekteve të realizuara të përmirësimit të 
infrastrukturës dhe shërbimeve publike. 
- Në asnjë rast nuk është dokumentuar aktiviteti dhe përbërja e 
Komisionit Ndërministror, i cili duhet të vendoste për ecurinë e 
programit dhe nuk rezulton të jetë ngritur as Sekretariati Teknik për 
të mbështetur Komisionin. Për zbatimin e Programit të Integruar 
për Zhvillimin Rural (PIZHR) – Programi i 100 fshatrave, si pjesë e 
Strategjisë Ndërsektoriale për Zhvillimin Rural dhe Bujqësor 2014–
2020, nga ana e ministrive përgjegjëse nuk u krijuan struktura të 
posaçme, të cilat do të mundësonin administrimin, 
bashkërendimin, koordinimin, zbatimin dhe monitorimin e 
programit të 100 fshatrave, sipas ndarjes së qartë të roleve. Ky 
program nuk është zbërthyer më tej në plane vjetore pune; si 
pasojë kanë munguar raportet e monitorimit për të ndjekur ecurinë 
e projektit në mënyrë të koordinuar. 
- Edhe pse këtij projekti i është dedikuar një program buxhetor 
specifik, konstatuam përdorimin e programeve të tjera buxhetore 
nga ana e subjekteve, për fonde që lidhen me Programin e 100 
fshatrave, duke bërë të vështirë gjurmimin e shpenzimeve për këtë 
program nga pikëpamja e zbatimit të buxhetit.  
Në përfundim vlerësojmë se, ministritë e përfshira në program 
duhet të marrin masa për rivënien në afat të këtij programi 
qeveritar, përditësimin e tij në vazhdim, nëpërmjet një qasjeje 
bashkëpunuese ndërinstitucionale, me të gjithë aktorët dhe grupet 
e interesit. 
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11. 

 
 
 
 

Efektiviteti i 
Sinjalistikës Rrugore 

01.01.2018 – 
01.01.2021 

 

Për periudhën 2018-2021, përmirësimi i sinjalistikës rrugore nuk 
është adresuar në mënyrë efektive dhe eficiente. Strategjia për 
Sigurinë Rrugore 2011-2020, pavarësisht parashikimit për t’u 
përditësuar në intervale kohore (p.sh çdo vit), nuk është rishikuar 
asnjëherë. Plani i fundit i veprimit për këtë Strategji, i cili ka pasur 
në përbërje edhe aktivitete për përmirësimin e sinjalistikës rrugore, 
ka mbuluar periudhën deri në vitin 2015. Me gjithë zvogëlimin e 
numrit të vdekjeve në aksidentet rrugore në vitin 2020 krahasuar 
me vitin 2009 (viti referencës sipas strategjisë), numri i aksidenteve 
dhe numri i të plagosurve në aksidentet rrugore ka mbetur në të 
njëjtat nivele. Në vitet 2020-2021, megjithëse lëvizja ka qenë e 
kufizuar si rezultat i pandemisë Covid-19, numri i personave të 
plagosur rëndë në aksidente rrugore me faktor sinjalistikën rrugore, 
zinte rreth 10 % të totalit të të aksidentuarve rëndë. Edhe pse 
periudha në të cilin shtrihej strategjia e parë ka përfunduar, ende 
nuk është hartuar Strategjia e re për Sigurinë Rrugore.  
Nga auditimi nuk u siguruan evidenca mbi funksionimin e Komitetit 
Ndër-Ministror për Sigurinë Rrugore (KNSR), Sekretarisë Teknike të 
tij, apo Grupit Qendror të Drejtimit, që sipas kuadrit ligjor në fuqi, 
përbëjnë sistemin e menaxhimit të sigurisë rrugore në Shqipëri, 
pjesë e të cilës është edhe sinjalistika rrugore.  
Auditimi dhe inspektimi i sigurisë rrugore pothuajse nuk është kryer 
për periudhën në auditim, pasi në entet pronare të rrugëve dhe në 
MIE nuk janë ngritur strukturat përgjegjëse për to. Certifikimi i 
fundit i audituesve/inspektorëve të sigurisë rrugore është kryer në 
vitin 2017, e nuk ka vijuar më tej, pasi me ristrukturimin e ministrive 
të ndodhur në këtë vit, janë shkrirë drejtoritë përgjegjëse. Për ata 
auditues të certifikuar (26 gjithsej) nuk ka vijuar trajnim periodik, 
duke mos siguruar aftësimin e plotë të tyre për kryerjen e 
auditimeve dhe inspektimeve të sigurisë rrugore. Vendi ynë ende 
nuk ka një Qendër të Kontrollit dhe Monitorimit të Trafikut, ndërsa 
23 pajisjet e Sistemit të menaxhimit të trafikut në rrugët 
kombëtare, nuk funksionojnë. Sinjalistika rrugore është ngarkuar 
në mënyrë të pjesshme në sistemin GIS. 
Bashkëpunimi i institucioneve përgjegjëse pёr tё koordinuar 
aktivitetet nё funksion tё rritjes sё ndikimit tё sinjalistikёs nё 
pёrmirёsimin e sigurisё rrugore evidentohet nga auditimit se, nё 
faza tё caktuara tё zbatimit tё strategjisё ka qenё jo i mjaftueshёm 
dhe nё momente tё tjera deri nё jo-ekzistent. 
 

 
 
 
 
 
 



KONTROLLI I LARTË I SHTETIT 

35 

 
 

12. 

Menaxhimi i 
terreneve sportive 

01.01.2019 -
01.01.2021 

 

Menaxhimi i terreneve sportive në Shqipëri, pavarësisht punës dhe 
përpjekjeve në nivel qendror e lokal, nuk ka rezultuar mjaftueshëm 
efektiv në drejtim të ngritjes, funksionimit dhe monitorimit të tij. 
Mungesa e një strategjie të miratuar për sportin nga Ministria e 
Arsimit dhe Sportit ka cënuar realizimin e objektivave  për zhvillimin 
e aktiviteteve sportive dhe veprimtarive të tjera rekreative me 
qëllim sigurimin dhe mbrojtjen e të drejtave të shtetasve që merren 
me edukim fizik dhe sport në përputhje me Kartën Evropiane të 
Sportit si dhe me rekomandimet e organizatave ndërkombëtare në 
këtë fushë. 
Mungesa e strukturave të veçanta për menaxhimin e terreneve 
sportive në nivel qendror dhe lokal dhe  funksionimi jo në nivelin e 
duhur i disa strukturave përgjegjëse për zhvillimin e sportit në tërësi 
dhe në veçanti për menaxhimin e terreneve sportive,  tregon qartë 
se këto institucione vuajnë nga një mungesë menaxhimi me 
eficience dhe efektivitet të ambienteve, terreneve dhe objekteve 
sportive. 
Mungesa e një database të plotë të ambienteve dhe objekteve 
sportive  mbart risk të lidhur me identifikimin e nevojave për 
menaxhimin e terreneve ekzistuese  dhe ngritjen e atyre të reja. 
Niveli i ulët i financimeve si nga Ministria e Arsimit dhe e Sportit dhe 
nga vetë NJVQV, si edhe puna e pamjaftueshme për gjetjen e 
burimeve alternative të financimit është tregues për mungesën e 
efektivitetit në menaxhimin e terreneve sportive. Nga auditimi i 
këtij aktiviteti në Ministrinë e Arsimit dhe Sportit si dhe në 4 
Bashkitë Librazhd, Përrenjas, Pogradec, Kurbin,  rezultoi se masat e 
marra për zhvillimin e sportit dhe ngritjen e terreneve sportive janë 
të pamjaftueshme për të siguruar mjedise për zhvillimin e 
veprimtarive sportive, të sigurta  dhe sipas standardeve 
bashkëkohore, jo vetëm për arsimin parauniversitar por dhe për 
komunitetin. 
 

 

 
 

13. 

Efektiviteti i 
menaxhimit të 

sistemit të identifikim 
dhe regjistrimit të 

kafshëve blegtorale 
RUDA. 

01.01.2019 – 
01.01.2021 

 

Menaxhimi i Sistemit të Identifikimit, Regjistrimit të Kafshëve 
Blegtorale RUDA nuk rezultoi totalisht efektiv, duke ndikuar 
drejtpërdrejt në uljen e nivelit të sigurisë ushqimore të produkteve 
nga ferma në tavolinë për popullatën.  
Kuadri ligjor mbi të cilin funksionon ky sistem, ka mbivendosje duke 
sjellë fragmentizimin e shërbimit veterinar, ndërmjet Autoritetit 
Kombëtar të Ushqimit (AKU),  Autoritetit Kombëtar të Veterinarisë 
dhe Mbrojtjes së Bimëve (AKVMB) dhe Institutit të Sigurisë 
Ushqimore dhe Veterinarisë (ISUV). Kjo situatë ka ndikuar në mos 
vlerësimin e duhur të riskut në shërbimin veterinar dhe marrjen e 
masave për menaxhimin e tij.  
Mangësitë më të rëndësishme të evidentuara në këtë auditim, kanë 
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të bëjnë me: mungesën e analizave operacionale për punën e kryer 
nga Drejtoria e Përgjithshme e Politikave të Bujqësisë në MBZHR 
dhe nga Autoriteti Kombëtar i Veterinarisë dhe Mbrojtjes së 
Bimëve; mos përcaktimin e indikatorëve të matshëm, relevant dhe 
të arritshëm për të vlerësuar punën e veterinerëve; mos 
parashikimin me prioritet të fondeve buxhetore të nevojshme për 
të rritur efektivitetin dhe eficiencën e shërbimeve veterinare; 
mungesën e planeve të kontrollit / inspektimit për monitorimin e 
punës së veterinerëve në AKVMB; mungesën e kontrolleve të 
brendshme (përfshirë këtu edhe rolin e Njësisë së Auditit të 
Brendshëm në AKVMB); si dhe plotësimin e vakancave për 
pozicione të profilit “veteriner”, në MBZHR dhe AKVMB. 
Institucionet e ngarkuara me menaxhimin e këtij sistemi duhet të 
rrisin shkallën e bashkëpunimit dhe  të marrin përgjegjësi në 
mënyrë që sistemi të jetë plotësisht efektiv me qëllim përmirësimin 
e sigurisë ushqimore. 
 

 
 

 
 

 
14. 

 
Efektiviteti i 
politikave në 
ruajtjen dhe 

administrimin e 
lagunave 

01.01.2019 - 
31.12.2021 

Zonat detare e bregdetare janë më të pasurat në biodiversitet. 
Aktualisht, lagunat janë ekosistemet më të përfaqësuara në 
bregdetin shqiptar, të cilat kanë rol mjaft të rëndësishëm në 
përmbushjen e objektivave të klimës globale, zhvillimit të 
qëndrueshëm dhe biodiversitetit. Ruajtja e tyre është thelbësore 
për mbrojtjen e biodiversitetit si dhe arritjen e objektivave 
kombëtar dhe ndërkombëtar në kuadër të Zhvillimit të 
Qëndrueshëm. Pavarësisht faktit që lagunat gjenden totalisht 
brenda zonave të mbrojtura nuk kanë patur vëmendjen e 
nevojshme dhe nuk i kanë shpëtuar problematikave të ndërtimeve 
të padisplinuara, ndotjes, tjetërsimit, apo shfrytëzimit pa kriter. Sa 
i përket ruajtjes dhe administrimit të tyre, nga ana e institucioneve 
përgjegjëse kanë munguar politika të qarta dhe të mbështetura në 
studime si dhe masat e nevojshme për një monitorim permanent 
dhe efektiv. Mangësitë në bazën ligjore ekzistuese, mbivendosja e 
strukturave dhe kompetencave, mungesa e kontrolleve 
konsistente, bashkëveprimi i pamjaftueshëm ndër-institucional si 
dhe buxhetet e pamjaftueshme të akorduara kanë ndikuar 
negativisht në ruajtjen dhe mirëadministrimin e këtyre 
ekosistemeve. Për rrjedhojë, problematikat e evidentuara kërkojnë 
zgjidhje të shpejta dhe të qëndrueshme nga ana e institucioneve 
përgjegjëse në mbrojtje të këtyre pasurive të rëndësishme 
kombëtare. 
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15. 

 
Performanca e 
Universiteteve 
publike gjatë 
periudhës së 
pandemisë 

01.01.2020 - 
31.12.2021 

Institucionet e arsimit të lartë (IAL) për t’iu përgjigjur situatës së 
krijuar nga pandemia Covid 19 dhe pamundësisë së krijuar nga 
zbatimi i kërkesave të Ligjit Nr. 80/2015 për përjashtimin e formës 
së studimeve në distancë, u ballafaquan me nevojën për 
përdorimin efektiv të platformave elektronike dhe familjarizimin e 
thelluar me teknologjinë e informacionit dhe komunikimit (TIK), me 
qëllim realizimin me sukses dhe pa pengesa të proceseve mësimore 
on-line. Mospërdorimi i mëparshëm i kësaj forme studimi në 
distancë, e ka vendosur arsimin tonë të lartë jo në linjë me 
standartet mësimore ndërkombëtare të e–learning. Mungesa e 
këshillave studentorë në ndonjë IAL, apo pasiviteti i tyre në IAL–et 
e tjerë, i la studentët pa një përfaqësim të zëshëm të shqetësimeve 
dhe problemeve me të cilat ata u ndeshën gjatë pandemisë.  
Procesi mësimor on-line shfaqi mangësi në drejtim të pamundësisë 
për t’u monitoruar dhe si pasojë për t’u matur saktësisht edhe 
cilësia e tij. Në asnjë rast nuk u hartua dhe miratua rrjedha e 
dokumentuar e aktiviteteve nga fillimi deri në përfundim të tyre, që 
synon të ripërshkojë të gjitha veprimtaritë individuale dhe 
vendimmarrjen lidhur me to, sa i takon procesit mësimor on-line. 
Konkretisht, monitorimi i oreve të mësimit, u bazua tek 
vetëdeklarimi i secilit pedagog pas zhvillimit të procesit mësimor. 
Mungesa e gjurmëve të auditimit për zhvillimin e procesit mësimor 
on-line, nuk arriti të sigurojë dokumentimin e plotë të 
operacioneve në formë të tillë që t’u mundësonte audituesve të 
brendshëm, të jashtëm dhe autoriteteve mbikëqyrëse të kuptonin 
mjedisin e kontrollit në universitete. 
Për përzgjedhjen e platformës on-line, nuk u bë asnjë analizë 
nevojash që të niste nga departamentet respektive, në lidhje me 
kapacitetet që duhet të kishin klasat virtuale; nevojës ose jo për 
punë laboratorike; volumit të detyrave, etj. Si pasojë e sa më sipër, 
rezultoi se universitetet aplikuan disa platforma (shpesh të 
përzgjedhura individualisht nga pedagogët) si Google-classroom, 
Teams dhe Zoom, të cilat nisur edhe nga përgjigjet e pyetësorëve 
paraqitën vazhdimisht problematika teknike.   
Universitetet nuk arritën të prioritarizonin buxhetet në funksion të 
orientimit të fondeve karshi nevojave që diktoi pandemia, duke 
bërë që rreth 20-30% e fondeve buxhetore të tyre, të “digjeshin” 
dhe të mos përdoreshin. 
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V. PRANUESHMËRIA E REKOMANDIMEVE35  

Gjatë vitit 2022, Kontrolli i i Lartë i Shtetit ka rekomanduar 4,37336 masa nga të cilat  3,283 janë masa 
organizative, 52 janë masa për ndryshime ligjore apo përmirësime ligjore, 352 masa shpërblim dëmi 
dhe 686 masa 3-E efekte negative për shkak të parregullsive.  

Nga 4,373 masa në total, kanë përmbushur afatin ligjor për kthimin e përgjigjies 4,245, nga të cilat janë 
pranuar 4,203 masa ose rreth 99% e masave të rekomanduara dhe nuk janë pranuar 42 masa ose 1% 
e masave të rekomanduara.  

Nga 3,283 masa organizative, kanë përmbushur afatin ligjor për kthimin e përgjigjies 3,210 masa, nga 
të cilat  janë pranuar 3,176 masa ose 99% e masave të rekomanduara; nga 52 masa për ndryshime 
ligjore apo përmirësime ligjore janë pranuar 47 masa ose 90% e masave të rekomandura; nga 352 masa 
shpërblim dëmi, kanë përmbushur afatin ligjor për kthimin e përgjigjies 337 masa, nga të cilat janë 
pranuar 336 masa ose 99.7%; dhe nga 686 masa 3-E, efekte negative për shkak të parregullsive, kanë 
përmbushur afatin ligjor për kthimin e përgjigjies 647, nga të cilat janë pranuar 644 masa ose 95.5% e 
masave të rekomanduara. 

 
Grafik nr. 9 Pranueshmëria e masave të Rekomanduara për periudhën janar – dhjetor 2022 

 
 

Burimi: KLSH 
 

 
 

VI. Mbi zbatimin e rekomandimeve në auditime të kryera në periudhën janar-dhjetor 2021 

Nga auditimi mbi zbatimin e masave të rekomanduara nga KLSH, gjatë auditimeve të 
evaduara në vitin 2021, bazuar në ligjin nr. 154/2014, “Për organizimin dhe funksionimin 
e Kontrollit të Lartë të Shtetit”, si dhe në përputhje me kërkesat e vendimit Nr.67, datë 

23.06.2020 “Për miratimin e Manualit të Ndjekjes së Zbatimit të Rekomandimeve dhe Regjistrit 
institucional të Zbatimit të Rekomandimeve” rezultoi se në 134 auditime, janë rekomanduar gjithsej 
3764 masa, nga të cilat janë pranuar 3646 masa ose 97% dhe 118 masa nuk janë pranuar ose 3%.  

U konstatua se, nga 3646 masat e rekomanduara dhe të pranuara janë zbatuar (plotësisht dhe 
pjesërisht) 1805 masa ose 50%, në proces zbatimi janë 1020  masa ose 28% dhe pa zbatuar rezultuan 
821 masa ose 22.5%. 

                                                           
35 Pa përfshirë masat disiplinore dhe administrative pasi statusi i tyre do të shikohet përgjatë zbatimit të rekomandimeve 
36 Për subjektet që nuk kanë sjellë përgjigje brenda 20 ditëve sipas nenit 15, shkronja j të ligjit nr. 154/2014, “Për organizimin dhe 

funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”, automatikisht statusi i rekomandimeve konsiderohet i pranuar. 
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Grafik nr. 10 Zbatimi i masave të rekomanduara për vitin 2021, në % 

 
Burimi: KLSH 

 
 
 
 
 
 
 
 

VII. ZHVILLIMI DHE MENAXHIMI I BURIMEVE NJERËZORE NË KLSH 

 

Gjatë vitit 2022, KLSH ka vijuar të adresojë menaxhimin e burimeve njerëzore në një linjë 
me objektivat e përcaktuara në Dokumentin e Politikave të Burimeve Njerëzore dhe në 
funksion të realizimit të mbulimit me auditim sipas detyrimeve ligjore.  

Në fund të periudhës raportuese, numri faktik i punonjësve është 209 punonjës, numri i stafit auditues 
është 163 punonjës dhe përbën 78% të numrit total të punonjësve, nga të cilët 18 janë Kryeauditues, 
33 Auditues të Lartë, 75 Auditues të Parë dhe 37 Auditues të Dytë. 

Gjatë viti 2022 në KLSH janë rekrutuar 38  punonjës të rinj dhe janë larguar 19 punonjës. 

Grafik nr. 11 Stafi auditues në % 
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Trajnimet 
 

 

 Për vitin 2022 stafi auditues i KLSH ka kryer 3905 ditë trajnimi me një mesatare 26.5 ditë 
trajnimi/auditues, të ndara si në tabelën më poshtë: 

Tabela nr. 19 Trajnimet për stafin auditues dhe menaxherial 
 

 

Nr. 

 

Departamenteti 

Trajnuar nga: Mesatare e 
Departamenteve 

në ditë 
trajnimi/auditues 

 

KLSH 
 

ASPA 
Trajnime 

Individuale 

Organizata 
të huaja/ 
vendase 

1. 
Dep. Auditimit të 
Buxhetit të Shtetit 

212 138 - 157        23.04 

2. 
Dep. Auditimit të 
Institucioneve Qendrore 

195 189 13 93               18.14 

3. 
Dep. Auditimit të 
Performancës 

288 313 - 164               27.32 

4. 
Dep. Auditimit të 
Vetëqeverisjes Vendore 

252 556 1 59                 28 

 

5. 
Dep. Auditimit të 
Shoqërive Publike dhe 
Investimeve të Huaja 

 

189 
 

197 
 

1 
 

118              21.95 

6. 
Dep. Auditimit të 
Aseteve dhe Mjedisit 

141 221 - 54               21.73 

7. Dep. Auditimit të IT 125 106 - 123               39.33 

 
Totali 1402 1720 15 768                26.5 

Burimi: KLSH 

 

Grafiku nr. 12 Mesatarja e Departamenteve në ditë trajnimi/auditues në % 

Burimi: KLSH 

Krahas trajnimeve të Brendshme KLSH ka vijuar bashkëpunimin e saj me Shkollën e Administratës 
Publike (ASPA) duke përcjellë elektronikisht çdo muaj kalendarët e trajnimeve online (webinar dhe 
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kurse online) tek stafi i KLSH-së. Shpërndarja e trajnimeve bëhet duke patur parasysh formimin e 
audituesve, por veçanërisht angazhimin e tyre varësisht departamenteve ku janë pjesë. 
Tematikat që dominojnë janë: Prokurimi publik, Ligji per nëpunësin civil dhe të drejtën administrative, 
Menaxhimi Financiar dhe Kontrolli, Auditimi Brendshëm, Vetqeverisja vendore, E drejta Europiane, 
Fondet IPA, Siguria e Informacionit, komunikimi, etika dhe niveli menaxherial, programi i kontrollit dhe 
cilësia në auditim, auditimi publik, kontabiliteti dhe statistikat etj. 
Risi e këtij viti kanë qënë trajnimet e ASPA-S për muajt Shkurt-Mars lidhur me asistencën  brenda 
administratës publike për subjektet e deklarimit të pasurive, trajnimet 
për muajin Prill të dedikuara për procedurat e taksimit mbi pasuritë e paluajtshme, për muajin maj 
lidhur me procesin e zgjerimit të BE-së përmbledhje në këndvështrimin e parimeve dhe institucioneve, 
për muajin Qershor vlen të përmenden trajnimet e dedikuara në fushën  e  çështjeve mjedisore dhe 
zhvillimi i procedurave të prokurimit publik në respektim të aspekteve mjedisore dhe për muajin Tetor 
trajnimi mbi etiketimin e ushqimit dhe informimin e konsumatorit.  
 

Gjithashtu ka vijuar bashkëpunimi me: (i) SAI-n e Norvegjisë, nëpërmjet trajnimeve dhe workshope-ve 
me tematikat e parashikuara në marrëveshjen e Majit 2022 si: auditimet mjedisore dhe auditimet e 
bazës së të dhënave; si dhe workshop-et për hartimin e Strategjisë së re të KLSH-së; ka vijuar  
bashkëpunimi (ii) me ANAC (Autoriteti Italian Kombetar Anti Korrupsion) dhe OSBE nëpërmjet 
workshop-ve mbi diagnostikimin dhe vlerësimin e risqeve të korrupsionit në fushën e prokurimit 
publik, e të tjera aktivitete me SAI Homologe me qëllim forcimin e kapaciteteve audituese. 

 

VIII. PROGRAMI I TRANSPARENCËS DHE E DREJTA PËR INFORMIM 
 

Kontrolli i Lartë i Shtetit vijon të shqyrtojë me korrektësi dhe profesionalizëm të gjitha 
ankesat, denoncimet dhe kërkesat për informacion të ardhura nga qytetarët dhe media të 
ndryshme, konkretisht gjatë vitit 2022, KLSH ka administruar 428 ankesa dhe kërkesa për 

informacion nga qytetarët dhe palët e ndryshme të interesit, nga të cilat 365 kanë qenë ankesa nga 
qytetarët. Ankesat e qytetarëve kanë të lidhura kryesisht me çështjen e regjistrimit të pronave, të 
prokurimit publik, largimeve nga puna, etj.  Këto ankesa, janë përcjellë për kompetencë në 
institucionet përkatëse për trajtim dhe zgjidhje të problematikës së paraqitur nga qytetarët. 
Gjithashtu, rast pas rasti, cështjet e sjella nëpërmjet këtij kanali komunikimi janë vlerësuar në veçanti 
duke u bërë pjesë e auditimeve në proces apo auditimeve tematike. 
  

KLSH ka pasur një numër në rritje kërkesash për informacion, kryesisht mbi vënien në dispozicion të 
raporteve përfundimtare të auditimit të kryera nga KLSH por edhe pyetësorëve lidhur me veprimtarinë 
audituese të KLSH-së. Konkretisht, në KLSH janë depozituar 4 kërkesa për informacion nga deputetë të 
Kuvendit, të cilëve ju janë vënë në dispozicion 36 raporte auditimi; 10 kërkesa për informacion nga 
gazetarë dhe përfaqësues të medias dhe 49 kërkesa për informacion nga qytetarë.   
 

Krahasuar me tre vitet e fundit, numri i kërkesave për informacion gjatë vitit 2022 ka pësuar një rritje 
të ndjeshme. 
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Anekse 

Evidenca nr.1 

Institucionet e audituara nga KLSH, për periudhën Janar – Dhjetor 2022 

 
 

 DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TË BUXHETIT TË SHTETIT 

1 1 Banka e Shqipërisë 

2 2 Agrokredit SHA 

3 3 Drejtoria Rajonale Tatimore Tiranë37 

4 4 Fondi i Sigurimit të Detyrueshem të Kujdesit Shëndetësor 

5 5 Instituti i Sigurimeve Shoqërore 

6 6 Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve 

7 7 Aparati i Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë 

8 8 Drejtoria e Përgjithshme e Doganës 

9 9 
Dejtoria e Përgjithshme të Buxhetit, Drejtorinë e Përgjithshme të Thesarit dhe Drejtorinë e 
Borxhit Publik dhe Bashkërendimit të Ndihmës së Huaj në Ministrinë e Financave dhe 
Ekonomisë 

10 10 Dega e Doganës Tiranë 

11 11 Dega e Doganës Durrës 

12 12 
Drejtoria e Harmonizimit të Kontrollit të Brendshëm Financiar Publik në Ministrinë e 

Financave dhe Ekonomisë 

13 13 Autoriteti i Mbikëqyrjes së Lojërave të Fatit 

14 14 
Instituti i Integrimit të ish të Përndjekurve Politik dhe Instituti I Studimeve për Krimet dhe 
Pasojat e Komunizmit (të përndjekurit politik) 

15 15 
Auditim Tematik: “Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH në 6/mujorin e II-të të 
vitit 2021 

16 16 Drejtoria Rajonale Tatimore Tiranë38  

17 17 Drejtoria Rajonale Tatimore Elbasan 

18 18 Drejtoria Rajonale Tatimore Shkodër 

  DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TË INSTITUCIONEVE QENDRORE 

19 1 
Auditim Tematik: “Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH në 6/mujorin e I-rë të 

vitit 2021 

20 2 Drejtoria e Përgjithshme e Policisë 

21 3 Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 

22 4 Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS) 

23 5 Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Provës 

24 6 Drejtoria e Përgjithshme e Transportit Rrugor 

25 7 Ministria e Mbrojtjes 

26 8 Ministria e Kulturës dhe Cirku i Tiranës 

27 9 Ministria e Shëndetesisë dhe Mbrojtjes Sociale, Shërbimi Social Shtetëror 

28 10 Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore 

29 11 Ministria e Kulturës 

30 12 Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë 

31 13 Fondi Shqiptar i Zhvillimit 

32 14 Drejtoria e Shërbimeve Qeveritare 

33 15 Shtëpia e Fëmijëve, “Zyber Hallulli” 

                                                           
37 “Mbi auditimin financiar dhe të përputhshmërisë” për periudhën 01.01.2021 – 31.12.2021 
38 “Mbi auditimin financiar dhe të përputhshmërisë” për periudhën 01.01.2018 – 31.12.2020 
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34 16 Kuvendi i Republikës së Shqipërisë 

35 17 Qendra Kombëtare e Tranfuzionit të Gjakut 

36 18 Prokuroria e posaçme kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar 

37 19 Gjykata e Posaçme të Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar 

38 20 Agjencia Kombëtare e Barnave dhe Pajisjeve Mjekësore 

39 21 
Ministria e Arsimit dhe Sporteve, “Auditimin e përputhshmërisë” së veprimtarisë së MAS, 
sa i përket shpërblimit dhe trajtimit të sportistëve, referuar akteve ligjore e nënligjore në 

fuqi 

40 22 
 Auditim Tematik: “Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH në 6/mujorin e II-të 

të vitit 2021 

  DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TË NJËSIVE TË VETQEVERISJES VENDORE 

41 1 Bashkia Rrogozhinë39  

42 2 Bashkia Belsh 

43 3 Bashkia Kamëz 

44 4 Bashkia Himarë 

45 5 Bashkia Vau i Dejës 

46 6 Bashkia Fier 

47 7 Bashkia Vlorë 

48 8 Bashkia Kolonjë 

49 9 Bashkia Poliçan40 

50 10 Bashkia Cërrik 

51 11 Bashkia Patos 

52 12 Bashkia Devoll 

53 13 Bashkia Maliq 

54 14 Bashkia Mat 

55 15 Bashkia Lezhë 

56 16 Bashkia Mirditë 

57 17 Bashkia Mallakastër 

58 18 Bashkia Konispol 

59 19 Bashkia Shkodër 

60 20 Bashkia Malësi e Madhe 

61 21 Bashkia Rroskovec 

62 22 Bashkia Gramsh 

63 23 Bashkia Krujë 

64 24 Bashkia Pogradec 

65 25 Bashkia Tepelenë 

66 26 Bashkia Sarandë 

67 27 Bashkia Berat 

68 28 Bashkia Kuçovë 

69 29 Bashkia Këlcyrë 

70 30 Bashkia Elbasan 

71 31 Bashkia Vorë 

72 32 Bashkia Prrenjas 

73 33 Bashkia Korçë 

74 34 Bashkia Dibër 

75 35 Bashkia Shijak 

76 36 Bashkia Dimal 

                                                           
39 “Mbi Auditimin  financiar”, për periudhën  prej 01.01.2020 deri më 31.12.2020 
40 “Mbi auditimin financiar dhe të përputhshmërisë” për periudhën 01.01.2018 – 31.12.2021 
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77 37 Bashkia Tropojë 

78 38 Bashkia Librazhd 

79 39 Bashkia Kavajë 

80 40 Bashkia Kukës 

81 41 Bashkia Has 

82 42 Bashkia Lushnjë 

83 43 Bashkia Rrogozhinë41 

84 44 (Auditim për pasqyrat financiare të vitit 2021) Bashkia Cërrik 

85 45 (Auditim për pasqyrat financiare të vitit 2021) Bashkia Devoll 

86 46 (Auditim për pasqyrat financiare të vitit 2021) Bashkia Maliq 

87 47 (Auditim për pasqyrat financiare të vitit 2021) Bashkia Mat 

88 48 (Auditim për pasqyrat financiare të vitit 2021) Bashkia Mirditë 

89 49 (Auditim për pasqyrat financiare të vitit 2021) Bashkia Patos 

90 50 (Auditim për pasqyrat financiare të vitit 2021) Bashkia Rroskovec 

91 51 Bashkia Peqin 

92 52 Bashkia Memaliaj 

93 53 Bashkia Delvinë 

94 54 Bashkia Finiq 

95 55 Bashkia Divjakë 

96 56 Bashkia Dropull 

97 57 Bashkia Durrës 

98 58 Bashkia Klos 

99 59 Bashkia Kurbin 

100 60 Bashkia Libohovë 

101 61 Bashkia Poliçan42 

102 62 Bashkia Pukë 

103 63 Bashkia Pustec 

104 64 Bashkia Fushë Arrëz 

105 65 Bashkia Gjirokastër 

106 66 Bashkia Përmet 

107 67 Bashkia Selenicë 

108 68 Bashkia Skrapar 

109 69 Bashkia Bulqizë 

110 70 Auditim Tematik Safo Morina 

111 71 
Auditim Tematik: “Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH në 6/mujorin e I-rë të 
vitit 2021 

112 72 
Auditim Tematik: “Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH në 6/mujorin e II-të të 

vitit 2021 

  DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TË ASETEVE DHE MJEDISIT 

113 1 Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore të Kadastrës Shkodër 

114 2 Administrata e Zonave të Mbrojtura Lezhë 

115 3 Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore të Kadastrës Kavajë 

116 4 Agjencina Rajonale e Mjedisit Tiranë, Durrës, Dibër 

117 5 Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore të Kadastrës Kukës 

118 6 Agjencinë Rajonale të Mjedisit Berat, Korçë, Elbasan 

119 7 Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore të Kadastrës, Rurale 1 

120 8 Agjencia Kombëtare e Pyjeve 

                                                           
41 “Mbi Auditimin  financiar”, për periudhën  prej 01.01.2021 deri më 31.12.2021 
42 “Auditim financiar”, për periudhën  prej 01.01.2021 deri më 31.12.2021 
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121 9 Administrata e Zonave të Mbrojtura Tiranë 

122 10 Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore të Kadastrës Durrës 

123 11 Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore të Kadastrës Pogradec 

124 12 Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore të Kadastrës Fier 

125 13 Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore të Kadastrës, Rurale 2 

126 14 
Auditim Tematik: “Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH në 6/mujorin e II-të të 

vitit 2021 

127 15 
Auditim Tematik: “Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH në 6/mujorin e I-rë të 
vitit 2021 

  DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TË SHOQËRIVE PUBLIKE DHE INVESTIMEVE TË HUAJA 

128 1 Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile 

129 2 Korporata Elektroenergjetike Shqipëtare SHA 

130 3 AlbPetrol SHA 

131 4 Operatori i Sistemit të Transmetimit 

132 5 Agjenica Kombëtare e Ujësjellës-Kanalizime dhe Infrastrukturës së Mbetjeve 

133 6 Spitali Universtar Obstetrik Gjinekologjik Mbreteresha Geraldine 

134 7 AlbGaz SHA 

135 8 Ujësjellës Kanalizime SHA Elbasan 

136 9 ARRSH, Projekti “Ndërtimi i By-Pass Fier & Vlorë” 

137 10 ARRSH, Projekti “Ndërtimi i rrugës Qukës-Qafë Plloç” 

138 11 
Fondi Shqiptar i Zhvillimit SHA, për projektin Konektiviteti i rrugëve Rajonale dhe Lokale, 
investimi “Rikonstruksioni i rrugës Ujë i Ftohtë-Orikum dhe ndërtimi i 2 by-pass-eve” 

139 12 Ujësjellës Kanalizime SHA Gjirokastër 

140 13 Ujësjellës Kanalizime SHA Fier 

141 14 Ujësjellës Kanalizime SHA Sarandë 

142 15 Ujësjellës Kanalizme SHA Shkodër 

143 16 Spitali Bashkiak Sarandë 

144 17 Fondi Shqiptar i Zhvillimit, Projekti “Rehabilitimi i rrugës së lumit të Vlorës” 

145 18 Qendra e Personave me Aftësi të Kufizuara (PAK), Vlorë 

146 19 Shtëpia e Foshnjes 'Lulet e vogla', Korcë 

147 20 Ujësjellës Kanalizime SHA Vlorë 

148 21 Autoriteti Rrugor Shqiptar dhe Drejtoritë Rajonale 

149 22 

Auditimi i performancës ushtruar në Korporatën Elektroenergjetike Shqiptare sha, 
Operatorin e Sistemit të Transmetimit sha, Operatorin e Shpërndarjes së Energjisë 

Elektrike sha dhe Entin Rregullator të Energjisë 

150 23 

Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë: Projektin e koncesionit “Për projektimin, 

financimin, ndërtimin, marrjen në pronësi, shfrytëzimin, mirëmbajtjen dhe transferimin e 
projektit të hidrocentraleve në lumin Devoll në Republikën e Shqipërisë” 

151 24 
Projekti: “Modernizimi i Asistencës Sociale” në Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes 

Sociale 

152 25 
Auditim Tematik: “Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH në 6/mujorin e I-rë të 

vitit 2021 

153 26 
Auditim Tematik: “Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH në 6/mujorin e II-të të 

vitit 2021 

  DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TË TEKNOLOGJISË SË INFORMACIONIT 

154 1 
Auditim Tematik: “Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH në 6/mujorin e I-rë të 

vitit 2021 

155 2 Auditim IT: Autoriteti Kombëtar i Ushqimit 

156 3 Auditim IT: Agjencia e Prokurimit Publik 
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157 4 Auditim IT: Agjencia Shtetërore e Kadastrës 

158 5 Auditim IT: Ujësjellës Kanalizime Durrës (UKD) 

159 6 Auditim IT: Universitetit i Tiranës, Shkodrës, Vlorës 

160 7 
Auditim Tematik: “Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH në 6/mujorin e II-të të 
vitit 2021 

  DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TË PERFORMANCËS 

161 1 
Auditim Tematik: “Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH në 6/mujorin e I-rë të 

vitit 2021 

162 2 
Auditim Performance me temë: Përdorimi i produkteve për mbrojtjen e bimëve në 
bujqësi dhe siguria ushqimore 

163 3 
Auditim Performance me temë: Efektiviteti i politikave mjedisore në NJVQV,në Bashkitë 

Tiranë, Fier, Vlorë, Pogradec, Korçë, Lezhë, Shkodër 

164 4 
Auditim Performance me temë: Garantimi i të drejtave në transportin ajror, në 

Autoritetin e Aviacionit Civil  

165 5 Auditim Performance me temë: Inceneratori i Tiranës 

166 6 Auditim Performance me temë: Efektiviteti i politikave “Tirana e Gjelbër” 

167 7 Auditim Performance me temë: Menaxhimi i burimeve ujore 

168 8 Auditim Performance me temë: Efektiviteti i sinjalistikës rrugore 

169 9 
Auditim Performance me temë: Efektiviteti I Programit Të Integruar Për Zhvillimin  

Rural - Programi i 100 Fshatrave 

170 10 Auditim Performance me temë: Mbrojtja dhe Administrimi i Monumenteve të Kulturës 

171 11 Auditim Performance me temë: Menaxhimi i terreneve sportive 

172 12 
Auditim Performance me temë: Efektiviteti i menaxhimit të sistemit të identifikimit dhe 

regjistrimit të kafshëve  RUDA 

173 13 
Auditim Performance me temë: Performanca e Universiteteve publike gjatë periudhës së 

pandemisë 

174 14 
Auditim Performance me temë: Efektiviteti i politikave në ruajtjen dhe administrimin e 

lagunave 

175 15 Auditim Performance me temë: Objektivat e Zhvillimit të Qendrueshëm 

176 16 
Auditim Performance me temë: Sistemi arsimor parauniversitar për fëmijët me aftësi të 

kufizuara 

177 17 
Auditim Tematik: “Mbi zbatimin e rekomandimeve të lëna nga KLSH në 6/mujorin e II-rë të 

vitit 2021 
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Evidenca nr.2 

Evidenca përmbledhëse e shkeljeve me dëm ekonomik të konstatuar në auditimet e ushtruara për 
të ardhurat dhe shpenzimet për periudhën Janar – Dhjetor 2022  

Mijë lekë 

Nr. Subjektet Gjithsej Zbuluar 

1 Agrokredit SHA 367 

2 Instituti i Sigurimeve Shoqërore 37 

3 Drejtoria e Përgjithshme e Dognave 966 

4 Autoriteti i Mbikëqyrjes së Lojërave të Fatit 1,000 

5 Drejtoria e Përgjithshme e Policisë 1,458 

6 Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 48,076 

7 Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS) 2,994 

8 Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Provës 178 

9 Drejtoria e Përgjithshme e Transportit Rrugor 300 

10 Ministria e Mbrojtjes  26,866 

11 Ministria e Kulturës dhe Cirku i Tiranës 957 

12 
Ministria e Shëndetesisë dhe Mbrojtjes Sociale, Shërbimi Social 
Shtetëror 

2,839 

13 Ministria e Kulturës 947 

14 Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë 129,746 

15 Fondi Shqiptar i Zhvillimit 23,729 

16 Drejtoria e Shërbimeve Qeveritare 421 

17 Agjencia Kombëtare e Barnave dhe Pajisjeve Mjekësore 4,504 

18 Bashkia Rrogozhinë43  66 

19 Bashkia Belsh 1,249 

20 Bashkia Kamëz 11,890 

21 Bashkia Himarë 9,915 

22 Bashkia Vau i Dejës 7,298 

23 Bashkia Fier 14,802 

24 Bashkia Vlorë 27,629 

25 Bashkia Kolonjë 22,923 

26 Bashkia Poliçan44 943 

                                                           
43 “Mbi Auditimin  financiar”, për periudhën  prej 01.01.2020 deri më 31.12.2020 
44 “Mbi auditimin financiar dhe të përputhshmërisë” për periudhën 01.01.2018 – 31.12.2021 
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Nr. Subjektet Gjithsej Zbuluar 

27 Bashkia Devoll 4,435 

28 Bashkia Mat 21,133 

29 Bashkia Lezhë 3,234 

30 Bashkia Mirditë 14,997 

31 Bashkia Mallakastër 847 

32 Bashkia  Konispol 3,346 

33 Bashkia Malësi e Madhe 471 

34 Bashkia Rroskovec 1,707 

35 Bashkia Krujë 957 

36 Bashkia Tepelenë 438 

37 Bashkia Sarandë 10,317 

38 Bashkia Berat 8,686 

39 Bashkia Elbasan 8,625 

40 Bashkia Vorë 2,828 

41 Bashkia Korçë 33,912 

42 Bashkia Shijak 1,493 

43 Bashkia Librazhd 1,204 

44 Bashkia Lushnjë 390 

45 Bashkia Rrogozhinë45  1,752 

46 Bashkia Durrës 17,535 

47 Bashkia Klos 737 

48 Bashkia Pustec 6,450 

49 Bashkia Gjirokastër 21,107 

50 Bashkia Selenicë 1,859 

51 Bashkia Skrapar 18,407 

52 Bashkia Bulqizë 1,537 

53 Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile 4,670 

54 Korporata Elektroenergjetike Shqipëtare SHA 63,224 

55 AlbPetrol SHA 346,697 

56 Operatori i Sistemit të Transmetimit 3,829 

                                                           
45 “Mbi Auditimin  financiar”, për periudhën  prej 01.01.2021 deri më 31.12.2021 
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Nr. Subjektet Gjithsej Zbuluar 

57 
Agjenica Kombëtare e Ujësjellës-Kanalizime dhe 
Infrastrukturës së Mbetjeve 

 22,966 

58 Ujësjellës Kanalizime SHA Elbasan 40,772 

59 ARRSH, Projekti “Ndërtimi i By-Pass Fier  & Vlorë” 8,131 

60 ARRSH, Projekti “Ndërtimi i rrugës Qukës-Qafë Pllo” 4,955 

61 Ujësjellës Kanalizme SHA Gjirokastër 9,042 

62 Ujësjellës Kanalizime SHA Fier 21,140 

63 Ujësjellës Kanalizime SHA Sarandë 486 

64 Ujësjellës Kanalizme SHA Shkodër 14,330 

65 Spitali Bashkiak Sarandë 1,331 

66 
Fondi Shqiptar i Zhvillimit, Projekti "Rehabilitimi i rrugës së 
lumit të Vlorës 

1,307 

67 

MIE “Për projektimin, financimin, ndërtimin, marrjen në 
pronësi, shfrytëzimin, mirëmbajtjen dhe transferimin e 
projektit të hidrocentraleve në lumin Devoll në Republikën e 
Shqipërisë ” 

143,569 

68 Agjencia Kombëtare e Pyjeve 44 

69 Administrata e Zonave të Mbrojtura Tiranë 1,955 

70 Auditim Performance me temë: Menaxhimi i burimeve ujore 277,873 

71 Auditim IT: Agjencia Shtetërore e Kadastrës 9,914 

72 Auditim IT: Universiteti Tiranë, Shkodër, Vlorë 2,000 

 Totali 1,508,739 

 
 

 
Evidenca nr. 3 

 
Evidenca e pasqyrimit të parregullsive të dispozitave ligjore në fuqi, për të ardhura të munguara 
ose shpenzime jo në përputhje me parimet e efektivitetit, eficiencës dhe ekonomicitetit, të cila 

kanë sjell efekt negativ financiar në të ardhurat e subjekteve dhe buxhetin e shtetit për periudhën 
Janar – Dhjetor 2022 

Mijë lekë 

Nr. Emërtimi i subjekteve 
A 

Shuma në të 
ardhura 

B 
Shuma në  
shpenzime 

TOTALI 

1 Agrokredit SHA 0 8,491 8,491 

2 
Fondi i Sigurimit të Detyrueshem të Kujdesit 
Shëndetësor 0 106,834 106,834 

3 Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve 0 186,466 186,466 

4 
Aparati i Ministrisë së Financave dhe 
Ekonomisë 0 15,490 15,490 
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Nr. Emërtimi i subjekteve 
A 

Shuma në të 
ardhura 

B 
Shuma në  
shpenzime 

TOTALI 

5 Drejtoria e Përgjithshme e Doganës 0 24,591 24,591 

6 

Dejtoria e Përgjithshme të Buxhetit, Drejtorinë 
e Përgjithshme të Thesarit dhe Drejtorinë e 
Borxhit Publik dhe Bashkërendimit të Ndihmës 
së Huaj në Ministrinë e Financave dhe 
Ekonomisë 

0 32,817,583 32,817,583 

7 Instituti i Integrimit të ish Përndjekurve Politik 0 4,312 4,312 

8 Drejtoria e Përgjithshme e Policisë 0 1,021 1,021 

9 Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 0 38,647 38,647 

10 Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS) 0 310,196 310,196 

11 Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Provës 0 22,190 22,190 

12 Drejtoria e Përgjithshme e Transportit Rrugor 0 6,084 6,084 

13 Ministria e Mbrojtjes  0 36,336 36,336 

14 Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore 0 4,780 4,780 

15 Ministria e Kulturës 0 17,288 17,288 

16 Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë 0 20,156 20,156 

17 Fondi Shqiptar i Zhvillimit 0 302,886 302,886 

18 Shtëpia e Fëmijëve, “Zyber Hallulli” 0 9,950 9,950 

19 
Agjencia Kombëtare e Barnave dhe Pajisjeve 
Mjekësore 0 26,949 26,949 

20 Bashkia Rrogozhinë46  27,244 0 27,244 

21 Bashkia Belsh 37,500 0 37,500 

22 Bashkia Kamëz 242,245 143,686 385,931 

23 Bashkia Himarë 21,600 0 21,600 

24 Bashkia Vau i Dejës 5,328 0 5,328 

25 Bashkia Fier 131,180 1,135,834 1,267,014 

26 Bashkia Vlorë 1,177,779 157,399 1,335,178 

27 Bashkia Kolonjë 1,344 715,282 716,626 

28 Bashkia Poliçan47 73,420 1,186,070 1,259,490 

29 Bashkia Cërrik 26,178 0 26,178 

30 Bashkia Patos 136,905 0 136,905 

31 Bashkia Devoll 92,814 98,023 190,837 

32 Bashkia Maliq 89,238 0 89,238 

33 Bashkia Mat 120,055 1,930 121,985 

34 Bashkia Lezhë 435,683 5,373 441,056 

35 Bashkia Mirditë 48,852 0 48,852 

36 Bashkia Mallakastër 1,255,993 199,625 1,455,618 

37 Bashkia Konispol 4,918 1,190 6,108 

38 Bashkia Shkodër 904,630 2,285 906,915 

                                                           
46 “Mbi auditimin  financiar”, për periudhën  prej 01.01.2020 deri më 31.12.2020 
47 “Mbi auditimin financiar dhe të përputhshmërisë” për periudhën 01.01.2018 – 31.12.2021 
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Nr. Emërtimi i subjekteve 
A 

Shuma në të 
ardhura 

B 
Shuma në  
shpenzime 

TOTALI 

39 Bashkia Malësi e Madhe 88,996 3,407 92,403 

40 Bashkia Rroskovec 164,276 19,869 184,145 

41 Bashkia Gramsh 30,139 0 30,139 

42 Bashkia Krujë 710,810 1,070,382 1,781,192 

43 Bashkia Pogradec 35,482 0 35,482 

44 Bashkia Tepelenë 42,878 275 43,153 

45 Bashkia Sarandë 146,770 365,496 512,266 

45 Bashkia Berat 283,967 228,191 512,158 

47 Bashkia Kuçovë 7,594 0 7,594 

48 Bashkia Këlcyrë 73,726 0 73,726 

49 Bashkia Elbasan 907,961 2,499 910,460 

50 Bashkia Vorë 388,558 210,092 598,650 

51 Bashkia Prrenjas 72,799 0 72,799 

52 Bashkia Korçë 540,052 101,383 641,435 

53 Bashkia Dibër 60,218 0 60,218 

54 Bashkia Shijak 145,123 0 145,123 

55 Bashkia Dimal 258,098 0 258,098 

56 Bashkia Tropojë 41,089 0 41,089 

57 Bashkia Librazhd 87,973 111,819 199,792 

58 Bashkia Kavajë 227,465 23,330 250,795 

59 Bashkia Kukës 334,218 0 334,218 

60 Bashkia Has 16,574 0 16,574 

61 Bashkia Lushnjë 164,117 30,041 194,158 

62 Bashkia Rrogozhinë48  233,342 0 233,342 

63 Bashkia Peqin 59,440 0 59,440 

64 Bashkia Memaliaj 57,308 0 57,308 

65 Bashkia Finiq 200,267 0 200,267 

66 Bashkia Delvinë 45,214 0 45,214 

67 Bashkia Divjakë 545,796 0 545,796 

68 Bashkia Dropull 10,649 0 10,649 

69 Bashkia Durrës 948,223 22,167 970,390 

70 Bashkia Klos 61,724 0 61,724 

71 Bashkia Kurbin 389,141 10,915 400,056 

72 Bashkia Libohovë 23,317 0 23,317 

73 Bashkia Poliçan49 70,361 0 70,361 

74 Bashkia Pukë 24,127 0 24,127 

75 Bashkia Pustec 17,853 261 18,114 

76 Bashkia Fushë Arrëz 75,280 3,759 79,039 

                                                           
48 “Mbi auditimin  financiar”, për periudhën  prej 01.01.2021 deri më 31.12.2021 
49 “Auditim financiar”, për periudhën  prej 01.01.2021 deri më 31.12.2021 
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Nr. Emërtimi i subjekteve 
A 

Shuma në të 
ardhura 

B 
Shuma në  
shpenzime 

TOTALI 

77 Bashkia Gjirokastër 230,412 0 230,412 

78 Bashkia Përmet 26,541 1,512 28,053 

79 Bashkia Selenicë 374,066 7,305 381,371 

80 Bashkia Skrapar 85,008 597,682 682,690 

81 Bashkia Bulqizë 6,709,120 850,683 7,559,803 

82 
Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore të 
Kadastrës Kavajë 

38,433 0 38,433 

83 
Agjencina Rajonale e Mjedisit Tiranë, Durrës, 
Dibër 

4,200 0 4,200 

84 
Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore të 
Kadastrës Kukës 

1,852 0 1,852 

85 
Agjencinë Rajonale të Mjedisit Berat, Korçë, 
Elbasan 

5,000 0 5,000 

86 Agjencia Kombëtare e Pyjeve 0 13,625 13,625 

87 DVASHK Pogradec 0 261 261 

88 DVASHK Fier 297 0 297 

89 DVASHK Rurale 1 7,067 0 7,067 

90 DVASHK Rurale 2 94,242 0 94,242 

91 Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile 0 78 78 

92 Korporata Elektroenergjetike Shqipëtare SHA 222,016 9,165,564 9,387,580 

93 AlbPetrol SHA 10,182,517 2,473,437 12,655,954 

94 Operatori i Sistemit të Transmetimit 0 98,835 98,835 

95 
Agjenica Kombëtare e Ujësjellës-Kanalizime 
dhe Infrastrukturës së Mbetjeve 

0 155,059 155,059 

96 AlbGaz SHA 0 18,452 18,452 

97 
ARRSH, Projekti “Ndërtimi i By-Pass Fier  & 
Vlorë” 

0 549,877 549,877 

98 
ARRSH, Projekti “Ndërtimi i rrugës Qukës-Qafë 
Plloç” 

0 76,420 76,420 

99 Ujësjellës Kanalizime SHA Gjirokastër 0 65,886 65,886 

100 Ujësjellës Kanalizime SHA Fier 0 287,548 287,548 

101 Ujësjellës Kanalizime SHA Sarandë 0 122,535 122,535 

102 Ujësjellës Kanalizme SHA Shkodër 0 38,374 38,374 

103 Spitali Bashkiak Sarandë 767 2,101 2,868 

104 
Fondi Shqiptar i Zhvillimit, Projekti 
"Rehabilitimi i rrugës së lumit të Vlorës 

0 140,760 140,760 

105 

MIE “Për projektimin, financimin, ndërtimin, 
marrjen në pronësi, shfrytëzimin, 
mirëmbajtjen dhe transferimin e projektit të 
hidrocentraleve në lumin Devoll në Republikën 
e Shqipërisë ” 

665,471 776,484 1,441,955 

106 
Qendra e Personave me Aftësi të Kufizuara 
(PAK), Vlorë 

1,037 5,114 6,151 
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Nr. Emërtimi i subjekteve 
A 

Shuma në të 
ardhura 

B 
Shuma në  
shpenzime 

TOTALI 

107 Ujësjellës Kanalizime SHA Vlorë 0 1,840,238 1,840,238 

108 
Autoriteti Rrugor Shqiptar dhe Drejtoritë 
Rajonale 

0 22,366 22,366 

119 Auditim IT: Universiteti Tiranë, Shkodër , Vlorë 0 28,091 28,091 

110 
Auditim Performance me temë: Efektiviteti i 
menaxhimit të sistemit të identifikimit dhe 
regjistrimit të kafshëve  RUDA 

0 292,857 292,857 

 Totali 31,071,877 57,441,977 88,513,854 

 

 

 

 

Evidenca nr.4 

Evidenca e mangësive në aktivitetin kontrollues me ndikim negativ në të ardhurat tatimore dhe 
doganore për periudhën Janar – Dhjetor 2022 

Mijë lekë 
 

Nr. Emërtimi i subjekteve 
Detyrime 
tatimore 

Penalitete 
Të ardhra të 
munguara 

gjithsej 

1 Drejtoria Rajonale Tatimore Tiranë50 28,451,895 16,492,869 44,944,764 

2 Drejtoria Rajonale Tatimore Elbasan 142,334 131,603 273,937 

3 Drejtoria Rajonale Tatimore Shkodër 960,335 236,256 1,196,591 

4 Drejtoria Rajonale Tatimore Tiranë51 48,893,177 10,675,918 59,569,095 

5 Dega e Doganës Durrës - - 340,927 

6 Dega e Doganës Tiranë - - 505,215 

7 Drejtoria e Përgjithshme e Doganave - - 657,648 

 Totali 78,447,741 27,536,646 107,488,177 

 

 

 

 

 

                                                           
50 “Mbi auditimin financiar dhe të përputhshmërisë” për periudhën 01.01.2021 – 31.12.2021 
51 “Mbi auditimin financiar dhe të përputhshmërisë” për periudhën 01.01.2018 – 31.12.2020 
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Evidenca nr.5 

Evidenca e Masave Disiplinore dhe Administrative të rekomanduara nga KLSH për periudhën  
Janar – Dhjetor 2022 

 
Në numër 

Nr. Emërtimi i subjekteve 

GJITHSEJ  MASAT     
A ) ME  

STATUSIN E  
NEPUNESIT 

CIVIL 

B ) ME KODIN 
E PUNES 

C ) MASAT 
ADMINISTRATIVE 

Rek Rek Rek 

1 Banka e Shqipërisë  1  

2 Agrokredit SHA  7  

3 
Fondi i Sigurimit të Detyrueshem të 
Kujdesit Shëndetësor 

 1  

4 Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve 1 1  

5 Drejtoria e Përgjithshme e Doganës 1   

6 

Dejtoria e Përgjithshme të Buxhetit, 
Drejtorinë e Përgjithshme të Thesarit dhe 
Drejtorinë e Borxhit Publik dhe 
Bashkërendimit të Ndihmës së Huaj në 
Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë 

1  1 

7 Dega e Doganës Durrës 60   

8 Drejtoria Rajonale Tatimore Tiranë52 16   

9 Dega e Doganës Tiranë 55   

10 
Autoriteti i Mbikëqyrjes së Lojërave të 
Fatit 

1   

11 
Instituti i Integrimit të ish Përndjekurve 
Politik dhe Instituti i Studimeve për 
Krimet dhe Pasojat e Komunizmit 

1   

12 Drejtoria Rajonale Tatimore Tiranë53 10   

13 Drejtoria Rajonale Tatimore Elbasan 16   

14 Drejtoria Rajonale Tatimore Shkodër 12   

15 Drejtoria e Përgjithshme e Policisë 1  1 

16 Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 1   

17 Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS) 1   

18 
Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të 
Provës 

14   

19 Ministria e Mbrojtjes 1   

20 Ministria e Kulturës dhe Cirku i Tiranës 1   

                                                           
52 “Mbi auditimin financiar dhe të përputhshmërisë” për periudhën 01.01.2021 – 31.12.2021 
53 “Mbi auditimin financiar dhe të përputhshmërisë” për periudhën 01.01.2018 – 31.12.2020 
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Nr. Emërtimi i subjekteve 

GJITHSEJ  MASAT     
A ) ME  

STATUSIN E  
NEPUNESIT 

CIVIL 

B ) ME KODIN 
E PUNES 

C ) MASAT 
ADMINISTRATIVE 

Rek Rek Rek 

21 
Ministria e Shëndetesisë dhe Mbrojtjes 
Sociale, Shërbimi Social Shtetëror 

1 1  

22 Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore  1  

23 Ministria e Kulturës  1   

24  Shtëpia e Fëmijëve, “Zyber Hallulli”  10  

25 Qendra e Transfuzionit te Gjakut  2  

26 
Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë 
për Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar 

  1 

27 
Agjencia Kombëtare e Barnave dhe 
Pajisjeve Mjekësore 

 10  

28 Bashkia Himarë 11   

29 Bashkia Vau i Dejës 2  18 

30 Bashkia Vlorë 36 8 14 

31 Bashkia Patos 5   

32 Bashkia Devoll 12 6  

33 Bashkia Maliq 5   

34 Bashkia Mallakastër 11   

35 Bashkia Shkodër 5   

36 Bashkia Malësi e Madhe 5   

37 Bashkia Sarandë 4  6 

38 Bashkia Berat 3 2 18 

39 Bashkia Prrenjas 3 9  

40 Bashkia Korçë 4 6 20 

41 Bashkia Dibër 17 11  

42 Bashkia Shijak 34   

43 Bashkia Librazhd 3 5  

44 Bashkia Kavajë 16   

45 Bashkia Finiq 4   

46 Bashkia Divjakë 22 6  

47 Bashkia Durrës 29 11  

48 Bashkia Klos 4 2  

49 Bashkia Kurbin 6   

50 Bashkia Pukë 5 2  

51 Bashkia Pustec   10 
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Nr. Emërtimi i subjekteve 

GJITHSEJ  MASAT     
A ) ME  

STATUSIN E  
NEPUNESIT 

CIVIL 

B ) ME KODIN 
E PUNES 

C ) MASAT 
ADMINISTRATIVE 

Rek Rek Rek 

52 Bashkia Fushë Arrëz 12   

53 Bashkia Selenicë 5 9  

54 Bashkia Skrapar 7 21 3 

55 Bashkia Bulqizë 20 3  

56 
Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore 
të Kadastrës Shkodër 

 9  

57 
Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore 
të Kadastrës Kavajë 

 15  

58 
Agjencina Rajonale e Mjedisit Tiranë, 
Durrës, Dibër 

19   

59 
Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore 
të Kadastrës Kukës 

 10  

60 
Agjencinë Rajonale të Mjedisit Berat, 
Korçë, Elbasan 

12   

61 DVASHK Rurale 1  23  

62 DVASHK Rurale 2  31  

63 
Administrata e Zonave të Mbrojtuara 
Tiranë 

 6  

64 DVASHK Durrës  15  

65 DVASHK Pogradec  10  

66 DVASHK Fier  12  

67 Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile 5   

68 
Korporata Elektroenergjetike Shqipëtare 
SHA 

 21 27 

69 AlbPetrol SHA  1  

70 Operatori i Sistemit të Transmetimit  1  

71 
Agjenica Kombëtare e Ujësjellës-
Kanalizime dhe Infrastrukturës së 
Mbetjeve 

 12 3 

72 
Spitali Universtar Obstetrik Gjinekologjik 
Mbreteresha Geraldine 

 15  

73 AlbGaz SHA  7  

74 Ujësjellës Kanalizime SHA Elbasan  1  

75 Ujësjellës Kanalizime SHA Gjirokastër  12  

76 Ujësjellës Kanalizime SHA Fier  6 3 

77 Ujësjellës Kanalizime SHA Sarandë  9 2 

78 Ujësjellës Kanalizme SHA Shkodër  8  
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Nr. Emërtimi i subjekteve 

GJITHSEJ  MASAT     
A ) ME  

STATUSIN E  
NEPUNESIT 

CIVIL 

B ) ME KODIN 
E PUNES 

C ) MASAT 
ADMINISTRATIVE 

Rek Rek Rek 

79 Spitali Bashkiak Sarandë  13  

80 
Fondi Shqiptar i Zhvillimit, Projekti 
“Rehabilitimi i rrugës së lumit të Vlorës” 

 1  

81 
Qendra e Personave me Aftësi të 
Kufizuara (PAK), Vlorë 

 1  

82 Ujësjellës Kanalizime SHA Vlorë  22  

83 
Autoriteti Rrugor Shqiptar dhe Drejtoritë 
Rajonale 

 1  

84 
Auditim IT: Agjencia Shtetërore e 
Kadastrës 

 1 1 

  TOTALI 521 398 128 

 

 

Evidenca nr.6 

Masat Organizative të rekomanduara nga KLSH për periudhën Janar – Dhjetor 2022 

Në numër 

Nr. SUBJEKTI 

Masa 
organizative 

Rekomanduar 

1 Banka e Shqipërisë 21 

2 Agrokredit SHA 29 

3 Fondi i Sigurimit të Detyrueshem të Kujdesit Shëndetësor 31 

4 Instituti i Sigurimeve Shoqerore 11 

5 Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve 34 

6 Aparati i Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë 30 

7 Drejtoria e Përgjithshme e Doganës 13 

8 
Dejtoria e Përgjithshme të Buxhetit, Drejtorinë e Përgjithshme të 
Thesarit dhe Drejtorinë e Borxhit Publik dhe Bashkërendimit të 
Ndihmës së Huaj në Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë 

39 

9 Dega e Doganës Durrës 11 

10 Drejtoria Rajonale Tatimore Tiranë54 17 

11 Dega e Doganës Tiranë 10 

12 Autoriteti i Mbikëqyrjes së Lojërave të Fatit 18 

13 
Drejtoria e Harmonizimit të Kontrollit të Brendshëm Financiar Publik 
në Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë 

19 
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Masa 
organizative 
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14 
Instituti i Integrimit të ish Përndjekurve Politik dhe Instituti i 
Studimeve për Krimet dhe Pasojat e Komunizmit 

19 

15 Drejtoria Rajonale Tatimore Tiranë 55 17 

16 Drejtoria Rajonale Tatimore Tiranë Elbasan 11 

17 Drejtoria Rajonale Tatimore Tiranë Shkodër 10 

18 Drejtoria e Përgjithshme e Policisë 18 

19 Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 13 

20 Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS) 25 

21 Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Provës 17 

22 Drejtoria e Përgjithshme e Transportit Rrugor 18 

23 Ministria e Mbrojtjes  41 

24 Ministria e Kulturës dhe Cirku i Tiranës 6 

25 
Ministria e Shëndetesisë dhe Mbrojtjes Sociale, Shërbimi Social 
Shtetëror 

10 

26 Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore 40 

27 Ministria e Kulturës 14 

28 Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë 31 

29 Fondi Shqiptar i Zhvillimit 46 

30 Drejtoria e Shërbimeve Qeveritare 6 

31  Shtëpia e Fëmijëve, “Zyber Hallulli” 21 

32 Qendra e Transfuzionit te Gjakut 4 

33 
Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë për Korrupsionin dhe Krimin 
e Organizuar 

15 

34 Kuvendi i Republikës së Shqipërisë 11 

35 Prokurorisë së posaçme kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar 12 

36 Agjencia Kombëtare e Barnave dhe Pajisjeve Mjekësore 41 

37 
MAS, “Auditimin e përputhshmërisë” së veprimtarisë së MAS, sa i 
përket shpërblimit dhe trajtimit të sportistëve, referuar akteve ligjore 
e nënligjore në fuqi. 

5 

38 Bashkia Rrogozhinë56  15 

39 Bashkia Belsh 32 

40 Bashkia Kamëz 16 

41 Bashkia Himarë 13 

42 Bashkia Vau i Dejës 19 

43 Bashkia Fier 22 

44 Bashkia Vlorë 52 

45 Bashkia Kolonjë 25 

46 Bashkia Poliçan57 27 
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47 Bashkia Cërrik 15 

48 Bashkia Patos 9 

49 Bashkia Devoll 37 

50 Bashkia Maliq 8 

51 Bashkia Mat 19 

52 Bashkia Lezhë 23 

53 Bashkia Mirditë 13 

54 Bashkia Mallakastër 36 

55 Bashkia  Konispol 20 

56 Bashkia Shkodër 17 

57 Bashkia Malësi e Madhe 20 

58 Bashkia Rroskovec 25 

59 Bashkia Gramsh 13 

60 Bashkia Krujë 25 

61 Bashkia Pogradec 20 

62 Bashkia Tepelenë 16 

63 Bashkia Sarandë 22 

64 Bashkia Berat 28 

65 Bashkia Kuçovë 18 

66 Bashkia Këlcyrë 15 

67 Bashkia Elbasan 25 

68 Bashkia Vorë 25 

69 Bashkia Prrenjas 18 

70 Bashkia Korçë 15 

71 Bashkia Dibër 28 

72 Bashkia Shijak 40 

73 Bashkia Dimal 16 

74 Bashkia Tropojë 12 

75 Bashkia Librazhd 9 

76 Bashkia Kavajë 22 

77 Bashkia Kukës 16 

78 Bashkia Has 16 

79 Bashkia Lushnjë 11 

80 Bashkia Rrogozhinë58  14 

81 (Auditim për pasqyrat financiare të vitit 2021) Bashkia Cërrik 3 

82 (Auditim për pasqyrat financiare të vitit 2021) Bashkia Devoll 12 

83 (Auditim për pasqyrat financiare të vitit 2021) Bashkia Maliq 4 

84 (Auditim për pasqyrat financiare të vitit 2021) Bashkia Mat 6 

85 (Auditim për pasqyrat financiare të vitit 2021) Bashkia Mirditë 2 

86 (Auditim për pasqyrat financiare të vitit 2021) Bashkia Patos 3 
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Nr. SUBJEKTI 

Masa 
organizative 
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87 (Auditim për pasqyrat financiare të vitit 2021) Bashkia Rroskovec 7 

88 Bashkia Peqin 15 

89 Bashkia Memaliaj 18 

90 Bashkia Finiq 15 

91 Bashkia Delvinë 12 

92 Bashkia Divjakë 26 

93 Bashkia Dropull 9 

94 Bashkia Durrës 33 

95 Bashkia Klos 14 

96 Bashkia Kurbin 16 

97 Bashkia Libohovë 11 

98 Bashkia Poliçan59 16 

99 Bashkia Pukë 21 

100 Bashkia Pustec 22 

101 Bashkia Fushë Arrëz 23 

102 Bashkia Gjirokastër 27 

103 Bashkia Përmet 15 

104 Bashkia Selenicë 30 

105 Bashkia Skrapar 27 

106 Bashkia Bulqizë 21 

107 Auditim tematik Sofo Morina 3 

108 Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore të Kadastrës Shkodër 33 

109 Administrata e Zonave të Mbrojtura Lezhë 16 

110 Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore të Kadastrës Kavajë 34 

111 Agjencina Rajonale e Mjedisit Tiranë, Durrës, Dibër 16 

112 Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore të Kadastrës Kukës 14 

113 Agjencinë Rajonale të Mjedisit Berat, Korçë, Elbasan 20 

114 DVASHK Rurale 1 23 

115 DVASHK Rurale 2 35 

116 Agjencia Kombëtare e Pyjeve 21 

117 Administrata e Zonave të Mbrojtura 9 

118 DVASHK Durrës 26 

119 DVASHK Pogradec 27 

120 DVASHK Fier 39 

121 Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile 19 

122 Korporata Elektroenergjetike Shqipëtare SHA 20 

123 AlbPetrol SHA 50 

124 Operatori i Sistemit të Transmetimit 30 

125 
Agjenica Kombëtare e Ujësjellës-Kanalizime dhe Infrastrukturës së 
Mbetjeve 

10 
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organizative 
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126 Spitali Universtar Obstetrik Gjinekologjik Mbreteresha Geraldine 19 

127 AlbGaz SHA 22 

128 Ujësjellës Kanalizime SHA Elbasan 26 

129 ARRSH, Projekti “Ndërtimi i By-Pass Fier  & Vlorë” 16 

130 ARRSH, Projekti “Ndërtimi i rrugës Qukës-Qafë Plloç” 19 

131 
Fondi Shqiptar i Zhvillimit SHA, për projektin Konektiviteti i rrugëve 
Rajonale dhe Lokale, investimi “Rikonstruksioni i rrugës Ujë i Ftohtë-
Orikum dhe ndërtimi i 2 by-pass-eve” 

6 

132 Ujësjellës Kanalizime SHA Gjirokastër 22 

133 Ujësjellës Kanalizime SHA Fier 40 

134 Ujësjellës Kanalizime SHA Sarandë 23 

135 Ujësjellës Kanalizme SHA Shkodër 26 

136 Spitali Bashkiak Sarandë 19 

137 
Projekti: “Modernizimi i Asistencës Sociale” në Ministrinë e 
Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 

1 

138 
Fondi Shqiptar i Zhvillimit, Projekti “Rehabilitimi i rrugës së lumit të 
Vlorës” 

9 

139 Qendra e Personave me Aftësi të Kufizuara (PAK), Vlorë 26 

140 Shtëpia e Foshnjes “Lulet e vogla”, Korçë 16 

141 Ujësjellës Kanalizime SHA Vlorë 19 

142 Autoriteti Rrugor Shqiptar dhe Drejtoritë Rajonale  8 

143 
MIE “Për projektimin, financimin, ndërtimin, marrjen në pronësi, 
shfrytëzimin, mirëmbajtjen dhe transferimin e projektit të 
hidrocentraleve në lumin Devoll në Republikën e Shqipërisë ” 

9 

144 

Auditimin e Performancës ushtruar në: Korporatën 
Elektroenergjetike Shqiptare Sha, Operatorin e Sistemit të 
Transmetimit Sha, Operatorin e Shpërndarjes së Energjisë Elektrike 
Sha dhe Entin Rregullator të Energjisë 

12 

145 Auditim IT: Autoriteti Kombëtar i Ushqimit 33 

146 Auditim IT: Agjencia e Prokurimit Publik 18 

147 Auditim IT: Agjencia Shtetërore e Kadastrës 33 

148 Auditim IT: Ujësjellës Kanalizime Durrës 20 

149 Auditim IT: Universitetit i Tiranës, Shkodrës, Vlorës 43 

150 
Auditim Performance me temë: Garantimi i të drejtave në 
transportin ajror 

16 

151 
Auditim Performance me temë: Përdorimi i produkteve për 
mbrojtjen e bimëve në bujqësi dhe siguria ushqimore 

23 

152 
Auditim Performance me temë: Efektiviteti i politikave mjedisore në 
NJVQV 

8 

153 Auditim Performance me temë: Inceneratori i Tiranës 15 

154 
Auditim Performance me temë: Efektiviteti i politikave “Tirana e 
Gjelbër’ 

9 
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155 Auditim Performance me temë: Menaxhimi i burimeve ujore 22 

156 Auditim Performance me temë: Efektiviteti i sinjalistikës rrugore 34 

157 
Auditim Performance me temë: Efektiviteti i Programit Të Integruar 
Për Zhvillimin Rural -Programi i 100 Fshatrave 

20 

158 
Auditim Performance me temë: Mbrojtja dhe Administrimi i 
Monumenteve të Kulturës 

21 

159 Auditim Performance me temë: Menaxhimi i terreneve sportive 24 

160 
Auditim Performance me temë: Efektiviteti i menaxhimit të sistemit 
të identifikimit dhe regjistrimit të kafshëve  RUDA 

31 

161 
Auditim Performance me temë: Performanca e Universiteteve 
publike gjatë periudhës së pandemisë 

20 

162 
Auditim Performance me temë: Efektiviteti i politikave në ruajtjen 
dhe administrimin e lagunave 

40 

163 
Auditim Performance me temë: Objektivat e Zhvillimit të 
Qendrueshëm 

7 

164 
Auditim Performance me temë: Sistemi arsimor parauniversitar për 
fëmijët me aftësi të kufizuara” 

34 

 TOTALI 3,283 

 

Evidenca nr.7 

Evidenca e Pranueshmërisë së Rekomandimeve për periudhën Janar – Dhjetor 2022 
 

Në numër 

Nr. Subjekti 
Numri i 

Rekomandimeve 
Pranuar 

total 

Nr. 
pranuar 

në % 

1 Banka e Shqipërisë 22 4 18% 

2 Agrokredit SHA 35 33 94% 

3 Drejtoria Rajonale Tatimore Tiranë60 21 21 100% 

4 
Fondi i Sigurimit të Detyrueshem të Kujdesit 
Shëndetësor 

33 33 100% 

5 Instituti i Sigurimeve Shoqerore*61 13 13 100% 

6 Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve 35 35 100% 

7 Aparati i Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë* 32 32 100% 

8 Drejtoria e Përgjithshme e Doganës 18 18 100% 

9 

Dejtoria e Përgjithshme të Buxhetit, Drejtorinë e 

Përgjithshme të Thesarit dhe Drejtorinë e Borxhit 
Publik dhe Bashkërendimit të Ndihmës së Huaj në 
Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë 

44 41 93% 

10 Dega e Doganës Tiranë* 16 16 100% 

                                                           
60 “Mbi auditimin financiar dhe të përputhshmërisë” për periudhën 01.01.2021 – 31.12.2021 
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shkronja j të ligjit nr. 154/2014, “Për organizimin dhe funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetiit”, për të cilat automatikisht statusi 
i rekomandimeve konsiderohet i pranuar 
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Nr. Subjekti 
Numri i 

Rekomandimeve 
Pranuar 

total 

Nr. 
pranuar 

në % 

11 Dega e Doganës Durrës 20 20 100% 

12 
Drejtoria e Harmonizimit të Kontrollit të 
Brendshëm Financiar Publik në Ministrinë e 
Financave dhe Ekonomisë 

19 19 100% 

13 Autoriteti i Mbikëqyrjes së Lojërave të Fatit* 21 21 100% 

14 
Instituti i Integrimit të ish Përndjekurve Politik dhe 
Instituti i Studimeve për Krimet dhe Pasojat e 

Komunizmit* 

20 20 100% 

15 Drejtoria Rajonale Tatimore Tiranë62 45 **63 ** 

16 Drejtoria Rajonale Tatimore Tiranë Elbasan 14 ** ** 

17 Drejtoria Rajonale Tatimore Tiranë Shkodër 22 ** ** 

18 Drejtoria e Përgjithshme e Policisë 20 20 100% 

19 Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 19 19 100% 

20 Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS) 34 34 100% 

21 Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit të Provës 21 21 100% 

22 Drejtoria e Përgjithshme e Transportit Rrugor 20 20 100% 

23 Ministria e Mbrojtjes (riauditim) 48 48 100% 

24 Ministria e Kulturës dhe Cirku i Tiranës 7 7 100% 

25 
Ministria e Shëndetesisë dhe Mbrojtjes Sociale, 
Shërbimi Social Shtetëror 

13 13 100% 

26 Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore 42 42 100% 

27 Ministria e Kulturës 24 24 100% 

28   Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë 35 35 100% 

29   Fondi Shqiptar i Zhvillimit 71 71 100% 

30  Drejtoria e Shërbimeve Qeveritare 8 8 100% 

31 Shtëpia e Fëmijëve, “Zyber Hallulli” 27 27 100% 

32 Qendra Kombëtare e Tranfuzionit të Gjakut 4 4 100% 

33 Kuvendit të Republikës së Shqipërisë 13 13 100% 

34 
Prokurorisë së posaçme kundër korrupsionit dhe 

krimit të organizuar 
12 12 100% 

35 
Gjykatës së Posaçme të Shkallës së Parë për 

Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar 
15 15 100% 

36 
Agjencia Kombëtare e Barnave dhe Pajisjeve 

Mjekësore 
47 42 89% 

37 

MAS, “Auditimin e përputhshmërisë” së 

veprimtarisë së MAS, sa i përket shpërblimit dhe 

trajtimit të sportistëve, referuar akteve ligjore e 

nënligjore në fuqi 

8 3 38% 

38 Bashkia Rrogozhinë64 22 22 100% 

39 Bashkia Belsh 40 40 100% 

40 Bashkia Kamëz 44 44 100% 

41 Bashkia Himarë* 21 21 100% 

42 Bashkia Vau i Dejës 30 30 100% 

                                                           
62 “Mbi auditimin financiar dhe të përputhshmërisë” për periudhën 01.01.2018 – 31.12.2020 
63 Shënim: Për subjektet të cilat kanë simbolin (**) janë subjektet për të cilat ende nuk është përmbushur afati ligjor për kthimin e 

përgjigjes mbi statusin e rekomandimeve 
64 “Mbi auditimin  financiar”, për periudhën  prej 01.01.2020 deri më 31.12.2020 
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total 
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43 Bashkia Fier* 41 41 100% 

44 Bashkia Vlorë 104 104 100% 

45 Bashkia Kolonjë 38 38 100% 

46 Bashkia Poliçan65 35 35 100% 

47 Bashkia Cërrik* 21 21 100% 

48 Bashkia Patos 17 17 100% 

49 Bashkia Devoll 59 59 100% 

50 Bashkia Maliq* 12 12 100% 

51 Bashkia Mat 32 32 100% 

52 Bashkia Lezhë 34 34 100% 

53 Bashkia Mirditë* 16 16 100% 

54 Bashkia Mallakastër 48 48 100% 

55 Bashkia Konispol 29 29 100% 

56 Bashkia Shkodër 31 31 100% 

57 Bashkia Malësi e Madhe 36 36 100% 

58 Bashkia Rroskovec 35 35 100% 

59 Bashkia Gramsh 19 19 100% 

60 Bashkia Krujë* 36 36 100% 

61 Bashkia Pogradec 24 24 100% 

62 Bashkia Tepelenë* 24 24 100% 

63 Bashkia Sarandë 52 52 100% 

64 Bashkia Berat 44 44 100% 

65 Bashkia Kuçovë 21 21 100% 

66 Bashkia Këlcyrë* 18 18 100% 

67 Bashkia Elbasan* 38 38 100% 

68 Bashkia Vorë* 38 38 100% 

69 Bashkia Prrenjas 29 29 100% 

70 Bashkia Korçë 39 39 100% 

71 Bashkia Dibër* 33 33 100% 

72 Bashkia Shijak* 52 52 100% 

73 Bashkia Dimal 20 20 100% 

74 Bashkia Tropojë* 17 17 100% 

75 Bashkia Librazhd 18 18 100% 

76 Bashkia Kavajë* 41 41 100% 

77 Bashkia Kukës 21 21 100% 

78 Bashkia Has* 21 21 100% 

79 Bashkia Lushnjë 18 18 100% 

80 Bashkia Rrogozhinë*66   20 20 100% 

81 
(Auditim për pasqyrat financiare të vitit 2021) 
Bashkia Cërrik* 

3 3 100% 

82 
(Auditim për pasqyrat financiare të vitit 2021) 
Bashkia Devoll 

12 12 100% 

83 
(Auditim për pasqyrat financiare të vitit 2021) 
Bashkia Maliq 

4 4 100% 

84 
(Auditim për pasqyrat financiare të vitit 2021) 
Bashkia Mat 

6 6 100% 
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Rekomandimeve 
Pranuar 
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Nr. 
pranuar 

në % 

85 
(Auditim për pasqyrat financiare të vitit 2021) 

Bashkia Mirditë 
2 2 100% 

86 
(Auditim për pasqyrat financiare të vitit 2021) 
Bashkia Patos 

3 3 100% 

87 
(Auditim për pasqyrat financiare të vitit 2021) 
Bashkia Rroskovec 

7 7 100% 

88 Bashkia Peqin* 21 21 100% 

89 Bashia Memaliaj* 24 24 100% 

90 Bashkia Finiq 25 25 100% 

91 Bashkia Delvië 15 15 100% 

92 Bashkia Divjakë 33 33 100% 

93 Bashkia Dropull 10 10 100% 

94 Bashkia Durrës 57 57 100% 

95 Bashkia Klos 23 23 100% 

96 Bashkia Kurbin 21 21 100% 

97 Bashkia Libohovë 12 12 100% 

98 Bashkia Poliçan67 18 18 100% 

99 Bashkia Pukë 27 27 100% 

100 Bashkia Pustec 30 30 100% 

101 Bashkia Fushë Arrëz 30 30 100% 

102 Bashkia Gjirokastër 36 36 100% 

103 Bashkia Përmet 19 19 100% 

104 Bashkia Selenicë 40 40 100% 

105 Bashkia Skrapar 40 40 100% 

106 Bashkia Bulqizë 37 37 100% 

107 Auditim tematik Sofo Morina 3 3 100% 

108 
Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore të 

Kadastrës Shkodër 
33 33 100% 

109 Administrata e Zonave të Mbrojtura Lezhë 16 16 100% 

110 
Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore të 
Kadastrës Kavajë 

42 42 100% 

111 
Agjencina Rajonale e Mjedisit Tiranë, Durrës, 
Dibër 

18 18 100% 

112 
Drejtoria Vendore e Agjencisë Shtetërore të 
Kadastrës Kukës 

16 16 100% 

113 
Agjencinë Rajonale të Mjedisit Berat, Korçë, 

Elbasan 
21 21 100% 

114 DVASHK Rurale 1 29 29 100% 

115 Agjencia Kombëtare e Pyjeve* 23 23 100% 

116 Administrata e Zonave të Mbrojtura Tiranë* 11 11 100% 

117 DVASHK Durrës* 26 26 100% 

118 DVASHK Pogradec* 29 29 100% 

119 DVASHK Fier* 41 41 100% 

120 DVASHK Rurale 2 47 ** ** 

121 Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile 20 20 100% 
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Numri i 
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total 

Nr. 
pranuar 

në % 

122 Korporata Elektroenergjetike Shqipëtare SHA 34 34 100% 

123 AlbPetrol SHA 75 75 100% 

124 Operatori i Sistemit të Transmetimit 57 57 100% 

125 
Agjenica Kombëtare e Ujësjellës-Kanalizime dhe 

Infrastrukturës së Mbetjeve 
16 16 100% 

126 
Spitali Universtar Obstetrik Gjinekologjik 

Mbreteresha Geraldine 
23 23 100% 

127 AlbGaz SHA 22 22 100% 

128 Ujësjellës Kanalizime SHA Elbasan 31 31 100% 

129 ARRSH, Projekti “Ndërtimi i By-Pass Fier & Vlorë” 18 18 100% 

130 
ARRSH, Projekti “Ndërtimi i rrugës Qukës-Qafë 
Plloç” 

24 24 100% 

131 

Fondi Shqiptar i Zhvillimit SHA, për projektin 

Konektiviteti i rrugëve Rajonale dhe Lokale, 
investimi “Rikonstruksioni i rrugës Ujë i Ftohtë-
Orikum dhe ndërtimi i 2 by-pass-eve” 

9 9 100% 

132 Ujësjellës Kanalizime SHA Gjirokastër 33 33 100% 

133 Ujësjellës Kanalizime SHA Fier 50 50 100% 

134 Ujësjellës Kanalizime SHA Sarandë 32 32 100% 

135 Ujësjellës Kanalizme SHA Shkodër 41 41 100% 

136 Spitali Bashkiak Sarandë 23 23 100% 

137 
Projekti: “Modernizimi i Asistencës Sociale” në 

Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 
1 1 100% 

138 
Fondi Shqiptar i Zhvillimit, Projekti “Rehabilitimi i 
rrugës së lumit të Vlorës” 

12 12 100% 

139 
Qendra e Personave me Aftësi të Kufizuara (PAK), 
Vlorë 

28 28 100% 

140 Shtëpia e Foshnjes 'Lulet e vogla', Korcë 16 16 100% 

141 Ujësjellës Kanalizime SHA Vlorë 33 33 100% 

142 Autoriteti Rrugor Shqiptar dhe Drejtoritë Rajonale 11 11 100% 

143 

MIE “Për projektimin, financimin, ndërtimin, 
marrjen në pronësi, shfrytëzimin, mirëmbajtjen 
dhe transferimin e projektit të hidrocentraleve në 

lumin Devoll në Republikën e Shqipërisë ” 

15 15 100% 

144 

Auditimin e performancës ushtruar në Korporatën 
Elektroenergjetike Shqiptare sha, Operatorin e 

Sistemit të Transmetimit sha, Operatorin e 
Shpërndarjes së Energjisë Elektrike sha dhe Entin 
Rregullator të Energjisë 

12 12 100% 

145 Auditim IT: Autoriteti Kombëtar i Ushqimit 33 32 97% 

146 Auditim IT: Agjencia e Prokurimit Publik* 18 18 100% 

147 Auditim IT: Agjencia Shtetërore e Kadastrës* 34 34 100% 

148 Auditim IT: Ujësjellës Kanalizime Durrës 20 20 100% 

149 
Auditim IT: Auditim IT: Universitetit i Tiranës, 

Shkodrës, Vlorës 
47 47 100% 

150 

Auditim Performance me temë: Përdorimi i 
produkteve për mbrojtjen e bimëve në 
bujqësi dhe siguria ushqimore 

     30      30 100% 
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Nr. Subjekti 
Numri i 

Rekomandimeve 
Pranuar 

total 

Nr. 
pranuar 

në % 

151 

Auditim Performance me temë: Efektiviteti i 

politikave mjedisore në NJVQV,në Bashkitë Tiranë, 

Fier, Vlorë, Pogradec, Korçë, Lezhë, Shkodër 

15 15 100% 

152 

Auditim Performance me temë: Garantimi i të 

drejtave në transportin ajror, në 

Autoritetin e Aviacionit Civil  

16 16 100% 

153 
Auditim Performance me temë: Inceneratori i 

Tiranës 
17 17 100% 

154 
Auditim Performance me temë: Efektiviteti i 

politikave “Tirana e Gjelbër” 
12 12 100% 

155 
Auditim Performance me temë: Menaxhimi i 

burimeve ujore 
26 25 96% 

156 
Auditim Performance me temë: Efektiviteti i 
sinjalistikës rrugore 

35 35 100% 

157 

Auditim Performance me temë: Efektiviteti i 
Programit Të Integruar Për Zhvillimin  
Rural -Programi i 100 Fshatrave 

20 13 65% 

158 
Auditim Performance me temë: Mbrojtja dhe 

Administrimi i Monumenteve të Kulturës 
23 23 100% 

159 
Auditim Performance me temë: Menaxhimi i 

terreneve sportive 
24 24 100% 

160 

Auditim Performance me temë: Efektiviteti i 

menaxhimit të sistemit të identifikimit dhe 

regjistrimit të kafshëve  RUDA 

40 40 100% 

161 

Auditim Performance me temë: Performanca e 

Universiteteve publike gjatë periudhës së 

pandemisë 

22 22 100% 

162 

Auditim Performance me temë: Efektiviteti i 

politikave në ruajtjen dhe administrimin e 

lagunave 
46 46 100% 

163 
Auditim Performance me temë: Objektivat e 

Zhvillimit të Qendrueshëm 
9 9 100% 

164 
Auditim Performance me temë: Sistemi arsimor 

parauniversitar për fëmijët me aftësi të kufizuara 
34 34 100% 

Total 4,373 4,203 99%68 

 

                                                           
68 Pa përfshirë subjektet për të cilat ende nuk është përmbushur afati ligjor për kthimin e përgjigjes mbi statusin e rekomandimeve 
 



68 

Evidenca  nr. 8 

EVIDENCA E KALLËZIMEVE PENALE PËR PERIUDHËN JANAR – DHJETOR 2022 

Nr. 

Subjekti ndaj 

të cilit është 

bërë 

kallëzimi 

Nr. prot. data 

e kallëzimit 

Nr. 

Pers 
Detyra funksionale Referenca ligjore për kallëzim penal 

Gjendja e 

kallëzimit 

Departamenti 

që ka 

konstatuar 

veprën penale 

1 

Drejtoria 

Vendore e 

Agjencisë 

Shtetërore e 

Kadastrës 

Sarandë 

Nr. Prot 

774/11 

Në datë 

24.03.2022 

6 

1)Ish-Drejtor,Drejtoria Rajonale 

ALUIZNI-t, (aktualisht DVASHK 

Sarandë); 
 

2) Ish-Përgjegjës i Sektorit të 

Hartografisë,aktualisht specialist; 
 

3)Ish-Përgjegjës i Sektorit të 

Legalizimit; 
 

4)Ish-Përgjegjës i Sektorit të 

Çështjeve të Pronësisë; 
 

5)Ish-Përgjegjës i Sektorit të 

Çështjeve të Pronësisë; 
 

6)Ish-Përgjegjës i Sektorit të 

Hartografisë. 

Konsumim i figurës së veprës penale të 

“Shpërdorimit të detyrës” parashikuar në nenin 

248 të Kodit Penal 

Në  

hetim 

Departamenti 
i Auditimit të 
Aseteve dhe 

Mjedisit 

2 

DVASHK 

Vlorë  

Nr.108/46 

Datë  

12/10/2022 

6 

1)ish-drejtor në DVASHK Vlorë; 
 

2)specialist,jurist në DVASHK Vlorë; 
 

3)ish-përgjegjës sektori i 
hartografisë në DVASHK Vlorë;                                                   
 

4)ish-përgjegjës sektori i legalizimit 

Kallëzim për ndjekje penale Në  

hetim 

Departamenti 
i Auditimit të 
Aseteve dhe 

Mjedisit 
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dhe ish-specialist në ZVRPP Vlorë;                                   
 

5)ish-përgjegjës sektori në DVASHK 
Vlorë;                                                                       
 

6)ish-drejtor i ZVRPP Vlorë 

 
 
 

3 

Drejtoria 

Rajonale AKU 

Tiranë 

Nr.1153/24 

Datë 

12/10/2022 

1 

 
1)Kryeinspektor i DRAKU Tiranë Kallëzim për ndjekje penale Në  

hetim 

Departamenti 
i Auditimit të 
Vetqeverisjes 

Vendore 

4 

1. Shoqërisë 

“Xhenis-SH” 

sh.p.k, 

2. Shoqërisë 

“Kopsaj” 

sh.p.k, 

Nr. 100/11 

Datë 

28.10.2022 

3 

1) Administrator i shoqërisë 
“Xhenis-SH” sh.p.k; 

 

2) Administrator i shoqërisë 
“Kopsaj” sh.p.k; 

 

3) Personit në cilësinë e 
mbikëqyrsit të punimeve 

Kallëzim për ndjekje penale Në  

hetim 

Departamenti 
i 

Performancës 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontrolli i Lartë i Shtetit 

Rruga Abdi Toptani, 

Tiranë www.klsh.org.al 

http://www.klsh.org.al/

